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Lietuvybė ir aukos 
Ką išeivijos lietuviai susirinkę bekalbėtų, vis tarsi 

kokios kartojamos maldos žodžiai "lietuvybės išlaikymas" 
pabrėžiami su kiekviena mintimi. Tai jau pakankamai 
įsikalta, priimta ir nešiojama su savimi. 

PAGRINDINIO tikslo (lietuvybės išlaikymo) siekis, 
be abejo, yra galutinis ir vienintelis tikras paskatini
mas neišsižadėti savęs bet kuriomis aplinkybėmis. 

Tačiau šitaip tvirtai ryždamiesi ir tai aiškiai skelbdami, 
atrodo, per mažai kalbame apie tas lietuvybės išlaikymo 
priemones, tarsi tas išlikimas ir siekiamas tikslas kažkaip 
savaime, ar tik nuo gerų norų, darytųsi. O tos priemonės, 
neskaitant lietuviškos kilmės šeimų, yra savos mokyklos, 
organizacijos, parapijos, visos kitos lietuviškos institucijos, 
be kurių lietuviškoji veikla organizuotai ir paveikiai 
negalėtų reikštis; o negalėdama ir naudos nedaug duotų 
lietuvybei išlaikyti. Taigi, priemonės labai svarbu. Todėl 
išvada turėtų būti maždaug tokia: norint išlaikyti lietuvybę, 
reikia norėti, galėti ir prisiversti išlaikyti tas institucijas, 
kurios padeda mums išlikti lietuviais, sudaro sąlygas mums 
gyventi lietuvišku būdu tarp savųjų. Visi tie lietuviškumu 
trykštantys šaltiniai jau nuo senų laikų išsilaiko nuolatinių 
aukų pagalba. Finansinė parama judina versmes, kad tie 
gerieji ir reikalingi šaltiniai neužaktų. Šiuo metu įprastas 
aukojimo įsibėgėjimas dar jaučiamas. Vis dažniau pastebi
mos ir stambesnės sumos, skiriamos lietuviškam reikalui. 
Tačiau tų nuolatinių, jautrių aukotojų gretos smarkiai 
retėja. Kyla klausimas - kas toliau? Mat nei jaunieji, nei 
naujai atvykę ir įsijungę išeivijon remti finansiškai lietu
viškąsias institucijas neįpratę, ir dažnas jų į aukojimo reikš
mę žiūri skirtingais įsitikinimais. 

S
KAIČIUMI išeivija didėja. Vis dažniau ir aiškiau 
kalbama apie globalinę Lietuvą, dar ne visai išsiaiškin
tą naują darinį. Kai kam ramybės neduoda ir tas 

dvigubos pilietybės įstatymas. Išsilaisvinę iš okupacijos, 
įgytą laisvę ne vienas panaudojame savo asmeniniams po
reikiams tvarkyti. O bendru užmoju esame visaip įsivėlę į 
tautos ateities aptarimus, planus, strategijas ir kitus bend
rinius uždavinius, palikdami nuošaly problemas išeivijos, 
kurioje gyvename, ir kaip atramą naudojame naudingų 
ryšių su kraštu palaikymui. Deja, ta atrama jau reikalinga 
sutvirtinimų. Geras dalykas ateitį planuoti, tikėtis paramos 
iš valstybės, kurią palikome. Tačiau silpstanti dabartis 
nesukurs geresnės ateities. Iš aukų besilaikančios lietuviš
kos institucijos kaskart vis sunkiau subalansuoja savo biu
džetus, kreipiasi į visuomenę, prašo didinti aukų sumas. 
Kai kur bandoma paaiškinti naujųjų ateivių nerangumą 
aukų atžvilgiu. Visgi ne viskas atitinka tikrovę aiškinant įsi
kūrimo sunkumus, pajamų stygių ar kitas kokias pasyvumo 
priežastis. Tokie aiškinimai neįtikina tų, kurie yra patyrę 
visus minimus sunkumus ir kartu tuo pačiu metu aukoję 
bendriems lietuviškiems reikalams. Iš tikrųjų nenoras 
aukoti kyla ne iš materialinių gėrybių stygiaus, bet iš 
paprasčiausio savanaudiškumo, dar toliau - iš šykštumo, 
kuris dažniausiai atsiranda pradedant "pilti aukso kalnus". 
Tokius išjudinti, įtikinti, kad aukotų praktiškai neįmanoma, 
ir tai visiškai nepriklauso nuo to, kada jie atsirado šiuose 
turtinguose kraštuose. Kokia mūsiškės išeivijos sudėtis 
bebūtų, vienas dalykas vistiek liks tas pats - reikės aukų, 
kad išlaikytume savo parapijas, visas kitas lietuvybę palai
kančias institucijas. Negi būtume verti, kad mus kiti 
išlaikytų? ČS 
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Siame numeryje 
Šimtmetis lietuvių įsteigtai parapijai - 2 psl. 

Privilegijos - 3 psl. 

Tarptautinė konferencija Vokietijoje - 4 psl. 

Lietuviška vakaronė Airijoje - 4 9 psl. 

Europos paveldo dienos Lietuvoje - 8 psl. 

Koks buvo Vilius Bražėnas? -10,14 psl. 

Europos kalbų diena Vilniuje - 13 psl. 

VIZIJA - kunigaikštis Kęstutis sugrįžta •.• Dail. Jurgis Juodis (tempera) 

Neprarasti tapatybės 
Rugpjūčio 10-12 dienomis Vilniuje vykusiame Pasaulio lie

tuvių bendruomenės ir Pasaulio lietuvių Jaunimo sąjungos 
kraštų valdybų pirmininkų suvažiavime buvo aptariamos įvairios 
užsienio lietuvių aktualijos - buvo diskutuojama apie "Globalios 
Lietuvos" strategiją, pilietybės klausimą, dialogo tarp gimtinėje 
gyvenančių ir išvykusių tautiečių stiprinimą. 

Siūlome pokalbį su suvažiavime dalyvavusiu prelatu ED
MUNDU J. PUTRIMU, Lietuvos Vyskupų konferencijos delega
tu užsienio lietuvių katalikų sielovadai, apie užsienio lietuvių 
bendruomenių rūpesčius. (N tr. Zenekos, bernardinai.lt) 

- Kokie šiųmetinio P LB bendruomenių 
pirmininkų suvažiavimo pagrindiniai bruožai? 

- Kasmet įvairių kraštų lietuvių bendruo
menių pirmininkai susirenka kartu, kad galė
tų pasidalinti savo aktualijomis, pabendrauti 
tarpusavyje. Suvažiavimo metu iškeliami pag
rindiniai rūpesčiai, liečiantys visas bendruo
menes - šiemet aptariama "Globalios Lietu
vos" strategija, pilietybės klausimas. Mus sieja 
bendri siekiai - klausimas, kaip galima išlaikyti 
gyvą ryšį su Lietuva; ypatingai svarbu pabrėžti 
klausimą, kaip galima pritraukti mūsų jau
nimą bei įvairių sričių specialistus, kad jie da
lyvautų bendruomeninėje veikloje pritaiky
dami savo profesinius įgūdžius. 

- Su kokiomis nuotaikomis atvykote, kokie 
Jūsų lūkesčiai? 

- Esu PLB valdybos narys. Man labai 
aktualu dalyvauti šiuose posėdžiuose visų pir
ma dėl tiesioginių pareigų, kurias man paskyrė 
Lietuvos Vyskupų konferencija - padėti spręs

ti sielovados klausimus lietuviams katalikams, 
gyvenantiems užsienyje. 

Ištisus metus tenka susirašinėti ar lankyti 
įvairias katalikiškas lietuvių bendruomenes 
visame pasaulyje, kalbėtis su vietinės Bažny-

čios atstovais - parapijų klebonais, vyskupais 
tose vietovėse, kur gyvena lietuviai. Susitikęs 
su PLB vadovais, išgirstu jų lūkesčius, aktua
lius klausimus bei pasidalinu savo rūpesčiais, 
susijusiais su sielovada. Suvažiavimas gera 
proga daug ką aptarti. Kiekvienas kraštas turi 
savo specifiką, skirtingą situaciją, nes turime 
prisitaikyti prie tos valstybės, kur gyvename, 
kultūrinės, politinės situacijos. Pvz., Gudijos 
politinė situacija labai skiriasi nuo JAV, 
Kanados arba Vokietijos. 

- Tad ir programą "Globali Lietuva" pritai
kyti vienodai kiekvienoje šalyje ganėtinai sunku? 

- Dokumento tikslas yra visų pirma pri
pažinti, kad trečdalis Lietuvos gyvena už
sienyje. Kitas dalykas - "Globalios Lietuvos" 
strategija parengta Lietuvos vyriausybės ir 
valdžios, ir kaip ji bus įgyvendinta, jų atsako
mybė, o ne lietuvių, gyvenančių užsienyje. 
Kiekvieno krašto lietuvių bendruomenė turi 
savo veiklą, tradicijas, kurios labai skiriasi nuo 
kitų bendruomenių. Klausimas, kaip kiekviena 
ministerija, dalyvaujanti strategijos įgyvendini
me, galėtų įtraukti užsienyje gyvenančius 
lietuvius - pagal projektus, profesiją, veiklą. 

Nukeltai 5-tą psl. 
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Pop. Benediktas XVI 

rugsėjo 22 d. pradėjo savo 
pontifikato 21-ąją tarptau
tinę apaštališkąją kelionę, ir 
trečiąjį vizitą Vokietijoje. Iš
kilmingas sutikimas vyko Fe
deracinio prezidento oficia
lioje rezidencijoje - Berlyno 
Bellevue rūmuose. Popiežius 
apsilankė Bundestage, Vo
kietijos parlamente, kuriame 
pasakė kalbą, parlamenta
rams pasiūlydamas keletą 
įžvalgų apie liberalios teisi
nės valstybės pamatus. Ten 
pat jis susitiko su Vokietijos 
žydų bendruomenės atsto
vais, kuriems kalbėdamas jis 
pasmerkė bet kokį rasizmą ir 
ypač antisemitinį pamišimą, 
pasidžiaugdamas, kad pas
taruoju metu gerai klostosi 
žydų tautos ir Katalikų Baž
nyčios santykiai. Pirmą vizito 
Vokietijoje dieną jis užbaigė 
aukodamas Mišias Berlyno 
olimpiniame stadione. 

Sv. Tėvas rugsėjo 23 d. 
susitiko su Vokietijos musul
monų bendruomenės vado
vais, jiems pareiškė manąs, 
jog yra galimas vaisingas 
krikščionių ir musulmonų 
bendradarbiavimas Vokieti
įoje. Trečiąją kelionės dieną 
Sv. Tėvas aukojo Mišias Er
furto katedros aikštėje. Rug
sėjo 24 d. vakare popiežius 
vadovavo jaunimo maldos 
budėjimui Freiburgo miesto 
mugių paviljone. Į maldos 
budėjimą susirinko jaunimas 
iš visų Vokietijos vyskupijų. 
Sekmadienį Šv. Tėvas aukojo 
Mišias Freiburgo turistinio 
oro uosto teritorijoje, kon
celebruojant visiems Vokie
tijos vyskupams. Dalyvavo ir 
maldininkai iš kitų Vokietijos 
yyskupijų bei iš kaimyninių 
Šveicarijos ir Prancūzijos vys
kupijų, iš viso apie 100,000. 

Sv. Tėvo vizitas Erfurte 
atkreipė spaudos dėmesį dėl 
privataus susitikimo Erfurto 
kunigų seminarijoje su ke
liais žmonėmis, vaikystėje 
nukentėjusiais nuo kunigų 

pedofilų. Sukrėstas šių žmo
nių patirtų išgyvenimų, Šv. 
Tėvas pareiškė jiems savo ar
tumą ir atsiprašė už visa tai, 
ką turėjo iškentėti jie patys 
ir jų artimieji. Jis dar kartą 
užtikrino, jog Bažnyčios va
dovai pasiryžę labai stropiai 
tirti tokius nusikaltimus ir 
garantuoti, kad būtų apsau
goti vaikai ir jaunimas. 

Vokietijoje buvo plačiai 
komentuojami popiežiaus 
pasisakymai ekumeninių su
sitikimų metu. Dauguma sa
kė esą nusivylę, neišgirdę, 
ko tikėjosi išgirsti, ir esą lai
kas konkrečiai suartinti kata
likus ir liuteronus. Erfurte 
sakytoje kalboje Šv. Tėvas 
pabrėžė, kad tikėjimo srityje 
kompromisai neįmanomi, ta
čiau jie "turėtų būti taikomi 
įvairiose praktinio skirtingų 
konfesijų tikinčiųjų sambū
vio srityje". Vis tik spauda 
palankiai vertino Benedikto 
XVI žodžius apie Martyną 
Liuterį. 

Šv. Januarijaus, prieš 17 
šimtmečių nukankinto vys
kupo kraujas rugsėjo 19-ąją, 
kaip kasmet tą dieną nuo ne
atmenamų laikų, vėl suskys
tėjo. Stebuklas kasmet pasi
kartoja 305 m. nukirsdinto 
vyskupo mirties dieną, rug
sėjo 19. Stiklinėse ampulėse 
saugomas kankinio kraujas, 
paprastai sukrešėjęs, kanki
nystės metinių dieną vėl 
trumpam pasidaro toks pat 
skystas, kokį krikščionys su
rinko vyskupo nužudymo die
ną. Kaip kasmet, nuo pat ryto 
pamaldūs neapoliečiai ir ne
mažai maldininkų iš kitur 
rinkosi į N eapolio katedrą 
dalyvauti stebuklo pamaldo
se. Neapalio arkivyskupas 
kard. Crescenzio Sepe iškėlė 
ampules su skystu kankinio 
vyskupo krauju. Šv. J anua
rijus, kurio kraujo stebuklą 
lydi nepaprastas neapoliečių 
liaudies pamaldumas, buvo 
netoli nuo N eapolio esančio 
Benevento vyskupas. 
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Simtmetis lietuvių įsteigtai 
• • • parap1Ja1 

Cicero Šv. Antano parapija smagiai atšventė garbingą sukaktį 

Šventėje dalyvavę, iš. k. - dr. P. Kisielius, M. Šatienė, Cicero lietuvių dvasios vadas kuo. dr. 
K. Trimakas, kuo. J. Kelpšas 

EDVARDAS ŠULAITIS 

Rugsėjo 17 d. Cicero lie
tuvių senosios ateivių kartos 
įsteigta Šv. Antano parapija 
savo gyvavimo šimtmetį mi
nėjo gana vykusiai surengtu 
pokyliu "Crystal Sky Ban
quets" salėje Lyons, IL. 

Šventėje dalyvavo apie 
230 žmonių, kurie sumokėjo 
po 100 dolerių už įėjimą ir ga
lėj o ne tik valgyti bei gerti, 
bet ir pažiūrėti programą, pa
silinksminti. 

Kadangi dabar parapija 
yra trikalbė, be senosios para
pijos steigėjų atžalų bei šven
tovės statytojų - Amerikos 
lietuvių, čia pamaldos vyksta 
ir anglų kalba. Dauguma pa
rapijiečių - ispanakalbiai, at
vykę per paskutiniuosius 12 
metų, ir šventovėje bei parapi
joje dabar vyrauja. Dabartinis 
parapijos klebonas yra Mek
sikoje gimęs dvasiškis kun. 
Sergio Solis. Tenka tik apgai
lestauti, kad jis savo žodyje nė 
vienu žodžiu neužsiminė apie 
Šv. Antano parapijos steigėjus 
lietuvius, kurie prieš 100 metų 
kūrė parapiją, dėjo didžiulius 
pinigus pradiniam šventovės 
pastatui (jame veikė ir pra
džios mokykla). 

Grojo žinomas meksikie
čių orkestras "Mariachi", ku
ris linksmino visus ir vakarie
nės metu. Be to, čia pasirodė 
ir meksikiečių šokių grupės. 
Tautiečiams, žinoma, įdo
miausia buvo stebėti lietuvių 
tautinių šokių grupės "Sukti
nis" pasirodymą. Jis visus tik
rai smagiai nuteikė. Spalvin
gai apsirengę šokėjai parodė, 
kad salėje yra nemažai lietu
vių (jų buvo apie 60), kurie 
negailėjo plojimų saviškiams. 

Pavakarieniavus vėl liejosi 
kalbos. Iš lietuvių pusės kal
bėjo adv. Saulius Kuprys, ku
ris čia vienintelis anglų kalba 
pateikė informacinės medžia
gos apie lietuvius, steigusius 

parapiją, žymesniuosius Cice
re gyvenusius tautiečius, ne
aplenkdamas ir Vatikane 
aukščiausią poziciją turėjusio 
JAV dvasiškio - Paui Marcin
kaus, kuris yra išgelbėjęs po
piežių nuo užpuolikų. 

S. Kuprys pabrėžė, kad 
nemažai Šv. Antano parapijos 
mokyklos mokinių pasirinko 
kunigų luomą. Kalbėtojas pa-

Prieš vakarienę invokaciją 
angliškai ir lietuviškai skaito 
Cicero lietuvių dvasios vadas 
kun. dr. Kęstutis Trimakas 

minėjo lietuvius klebonus, 
tarp kurių bene svarbiausią 
vietą užėmė prel. Ignas Alba
vičius, kuris ilgus metus suma
niai vadovavo parapijai ir bu
vo mėgstamas naujai į šį kraš
tą atvykusių lietuvių. 

Angliškai į susirinkusiuo
sius kreipėsi ir senųjų lietuvių 
ateivių kartos atžala Dona 
Dybala. 

Lietuvius gerai nuteikė 
pobūvio pabaigoje pasirodęs 
orkestras "Kaukas", kurio na
riai Jūratė ir Rimantas Grab
liauskai savo lietuviškomis 
dainomis bei šokių melodi
jomis pradžiugino lietuviškai 
kalbančius ir su šia parapija 
bendraujančius tautiečius. 

Sukaktuvinis leidinys 

Šia proga išspausdintas 
leidinėlis su skelbimais. Dau
gumą jų sudaro lietuvių svei
kinimai-skelbimai. Tai sveiki
nimai Lietuvių kavos klubo 
(jame minimas šventovę pa
šventinęs palaimintasis arki
vyskupas Jurgis Matulaitis), 
Cikagos lietuvių moterų klu
bo, Lietuvių fondo, Jaunimo 
centro, Lietuvių katalikų 
spaudos draugijos, Gimimo 
švč. Marijos parapijos, Ame
rikos lietuvių bendruomenės, 
"Baltic Bakery", "First Natio
nal Bank", adv. Aleksander 
Rimo Domanskio įstaigos bei 
kitų. 

Paminėti ir pokylio komi
teto nariai lietuviai: Aldona 
Zailskaitė, Mėta Gabalienė, 
Mindaugas Baukus, Marius 
Prapuolenis, Saulius Kuprys. 

Tarp programos komiteto 
narių neįrašyti: Birutė Zala
torienė, Milda Šatienė, Jolita 
Kisieliūtė-Narušienė ir dar 
vienas kitas. 

Prieš vakarienę invokaciją 
angliškai ir lietuviškai per
skaitė Cicero lietuvių dvasios 
vadas kun. dr. Kęstutis Trima
kas. Pokylyje dalyvavo ir sve
čias iš Lietuvos, jaunas kuni
gas Vytautas Kirka (jo gimi
naitis gyvena Cicero ), o taip 
pat kelios vienuolės iš Le
monto. Matėsi svečių ir iš kitų 
lietuviškų parapijų. Per neap
sižiūrėjimą leidinyje nebuvo 
išspausdintas pal. J. Matu
laičio misijos Lemonte sveiki
nimas. 

Renginys paliko gerą 

įspūdį, buvo linksma ir smagu. 
Paskutinis Šv. Antano 

šimtmečio minėjimo renginys 
vyks spalio l d., 3 v.p.p. Šv. 
Antano parapijos šventovėje 
ir salėje. Mišiose dalyvaus Ci
kagos kardinolas Frances 
George bei prelatas Edmun
das J. Putrimas iš Kanados. 
Po Mišių bus vaišės parapijos 
salėje. 



Lietuvos prezidentė Niujorke 
Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė dalyvavo Jungtinių tautų organizacijos (JTO) 66-osios 

Generalinės Asamblėjos posėdyje ir kalbėjo posėdžio tema- apie tarpininkavimo vaidmenį, spren
džiant tarptautinius konfliktus. Būdama Niujorke, JTO būstinėje Lietuvos prezidentė dalyvavo 
Jungtinių tautų organizacijos Generalinio sekretoriaus Ki-moon surengtame pokalbyje apie bran
duolinio saugumo sąlygas ir problemas, bendravo su JAV prezidentu B. Obama ir Valstybės sekre
tore H. Clinton, surengė dvišalį susitikimą su Gruzijos prezidentu M. Sakaashvili. 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė skaito pranešimą JTO posėdyje; dešinėje - JTO 66-osios 
Generalinės asamblėjos posėdžių salėje 

Inf. ir ntrs. (Dž.G. Barysaitės) iš Lietuvos respublikos tinklalapio. Parengė SK 

Privilegijos 
Dr. RŪTA GAJAUSKAITĖ, 

kriminologė 

Lietuvos respublikos Kons
titucijos 29 straipsnis draudžia 
bet kokias privilegijas. Bet ko
kiu pagrindu. Ir bet kam. Ta
čiau kai kurios Lietuvos ma
žumos galvoja kitaip ir pasto
viai jų reikalauja. Kartais net
gi pastumdami save į kurioziš
ką padėtį! Kaip antai, papra
šydami JAV užstoti lenkų ma
žumą prieš Lietuvos valdžią ir 
priversti ją vietoj lygių gali
mybių suteikti akivaizdžių 
lengvatų! Ir apsišovė. Pasiro
do, kad milijoninė lenkų bend
ruomenė Jungtinėse Ameri
kos Valstijose - neturi nė vie
nos mokyklos! Kai Lietuvoje 
jų, išlaikomų valstybės, yra 
per 80! Ir tai tik šimto tūks
tančio neturinčiai lenkų bend
ruomenei! Prašovė lenkai ir 
su parašų rinkimu savo privi
legijoms paremti - tesurinko 
60,000, o tai reiškia, kad liku
sieji Rytų Lietuvos gyventojai 
yra lietuviai arba nutautinti 
"tuteišiai" ir lenkams nepri
skirtini! 

Apsikvailino lenkai ir su 
Lietuvos apskundimu ES -
pasirodo, kad šimtamilijoni
nėje Europos sąjungoje len
kiškų mokyklų yra tik 40, o 
Lietuvoje - per 80! Taigi, ma
žutė Lietuvėlė dvigubai žmo
niškesnė nė visa ES! Ir tikrai, 
Europos Pagrindinių teisių 
agentūra (FRA), atlikusi tyri
mus visoje ES, nustatė, kad 
Lietuvos mažumos mažiausiai 
(tik 23%) skriaudžiamos, kai 
tuo tarpu Švedijoje šis skai
čius siekia 76% , Olandijoje -
79%, o Prancūzijoje ir Itali
joje - net 94%! 

Kad paneigtų lietuvių 
aukščiausią ŽMONIŠKUMO 
koeficientą visoje ES, pradė
tas tikras skundų ir išpuolių 
prieš lietuvius vajus. Antai, 
lenkai iki Briuselio nuskalam
bijo dviejų raidžių epopėją, 
gėjai - iki Strasburgo nutem-

pė transvestitinių lyties pakei
timo operacijų apmokėjimo iš 
Lietuvos biudžeto bylą, su ru
sais jau derinami sovietinių 
skulptūrų ant Žaliojo tilto at
naujinimo darbai, visai igno
ruojant fašistinių ir sovietinių 
simbolių uždraudimo įstaty
mą! Ir vis negana. 

Naujų mokslo metų dieną 
lenkai pradėjo gerai paruoštu 
mitingu prie Prezidentūros, 
su skubiu Lenkijos premjero 
vizitu pas Lietuvos premjerą 
dėl dviejų egzaminų lietuvių 
kalba termino nukėlimo? .. 
Motyvas - lenkiukai nesuspės 
per dvejus metus išmokti lie
tuviškai ir žymiai blogiau iš
laikys valstybinius egzami
nus?! Šią datą reikalaujama 
nukelti 11 metų ... Šiaip jau ži
noma, kad kalbą galima iš
mokti per 2 savaites. Per 2 
metus ji įsisavinama netgi be 
specialaus apmokymo, o tik 
buityje. Per 20 nepriklauso
mybės metų netgi dramblys 
būtų išmokęs šokti valsą! Tai 
kam gi reikia lenkų vaikams 
dar 11 metų? Tai negi lenkų 
politikai taip prastai vertina 
savo jaunimą? Panašu, kad 
būtent taip. 

Tai gal jau vertėtų pa
svarstyti apie specialių, su in
telekto trūkumais mokyklų 
lenkams tinklo sukūrimu, jei 
ir 20% padidintas mokinio 
krepšelis ir 10% prailgintas 

PERKATE? 

egzamino laikas nepalengvino 
šios bendruomenės vaikų mo
kymosi proceso? Tikriausiai 
šiems jautriems reikalams ap
svarstyti abu (Lietuvos ir Len
kijos) premjerai sutarė įkurti 
komisiją ir joje suderinti Lie
tuvos ir Lenkijos mažumų 
mokyklų būklę, jų finansavi
mo klausimus bei aprūpinimą 
mokymo-metodinėmis prie
monėmis (vadovėliais, kom
piuteriais), patalpomis, šiluma 
ir šviesa bei pedagogų algo
mis. 

Net dabar aišku, kad Lie
tuvos išlaidos 80-čiai lenkų 
mokyklų Lietuvoje daug di
desnės nei Lenkijos išlaidos 2 
lietuviškoms mokyklėlėms Puns
ke ir Suvalkuose. Todėl perša
si akivaizdi išvada, kad būtina 
užbaigti šias bereikalingas 
pretenzijas ir imti globoti savo 
tautos bendruomenės moks
lo-kultūrines įstaigas ir būtent 
tų mažumų etninėms valsty
bėms. Tai yra, Lenkija rūpi
nasi lenkiškomis mokyklomis 
Lietuvoje, o Lietuva - lietu
viškomis mokyklomis Lenki
joje. Kaip yra visame pasau
lyje. Tai yra, lenkai išlaiko sa
vo 80 lenkiškų mokyklų, skai
tyklų ir šventovių Lietuvoje, o 
lietuviai išlaiko savo 2 mokyk
las Lenkijoje. Ir visas ginčas 
baigtas. Ir pinigėliai - nebe 
privileginiai, o nuosavų nuosa
viausi. 

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Pilietybės referendumas? 

Rugsėjo 28 d. seimo Žmo
gaus teisių komitetas (ŽTK) 
sieks, kad seimas kartu su 
parlamento rinkimais kitą
met paskelbtų referendumą 
dėl dvigubos pilietybės. Ko
miteto narių manymu, refe
rendumas yra vienintelis bū
das bent pabandyti išspręsti 
pilietybės klausimą. Idėjos 
autorius Mantas Varaška tei
gė, jog referendumas būtų 
išeitis iš aklavietės, į kurį pa
teko seimas bandydamas 
išplėsti dvigubos pilietybės 
galimybes. 

Jis pabrėžė, kad siūlo
mas dvigubos pilietybės įsta
tymas siejamas ne su Lietu
vos pilietybės suteikimo, o 
jos išsaugojimo teise. ŽTK 
pirmininkas Arminas Lyde
ka teigė, kad racionaliausia 
referendumą rengti drauge 
su seimo rinkimais. 

Trūksta pranešimų 

Su korupcija kovojan
čios visuomeninės organiza
cijos "Transparency Inter
national" Lietuvos skyrius 
(TILS) teigia, kad Lietuvoje 
trūksta pranešančių apie 
kyšininkavimą teisinės ap
saugos, griežtesnių bausmių 
už korupcinę veiklą ir tei
sėsaugos dėmesio privačiam 
sektoriui. Lietuvoje neįpras
ta kalbėti apie korupciją tarp 
verslininkų, susidaro įspūdis, 
kad teisėsaugos atstovai, 
antikorupcininių iniciatyvų 
teikėjai kalba apie viešąjį 
sektorių ir politikus, bet 
korupcija gali egzistuoti ir 
tarp bendrovių. 

TILS taip pat pažymi, 
kad Lietuvoje vis dar nesu
kurta tinkama pranešėjų ap
saugos sistema ir būtina ne 
tik stiprinti teisinę asmenų, 
pranešančių apie galimus 
korupcijos atvejus, apsaugą, 
bet ir sukurti tinkamas tech
nines sąlygas saugiai pra
nešti. Be to, TILS vertinimu, 
"bendrovės Lietuvoje daž
niausiai baudžiamos palygi
nus švelniomis bausmėmis, 
tad kyla klausimas, ar už ko
ru pcines veikas nubaustos 
įmonės jaučia pakankamas 
pasekmes, atgrasančias jas 
nuo panašių veiksmų ate
ityje". Šias pastabas TILS iš
dėstė ataskaitoje apie JT 
Konvencijos prieš korupciją 
įgyvendinimą Lietuvoje. 

Švietimas Lenkijoje 
Švietimo ir mokslo mi

nisterio Gintaro Stepona
vičiaus teigimu lietuviškų 
vadovėlių trūkumas Lenki
joje silpnina mokymąsi gim
tąja kalba. Lenkijos Punsko 
valsčiuje ir Seinų krašte, kur 
gyvena gausi lietuvių ben
druomenė, lankęsis minis
teris su vietos lietuviais 
aptarė lietuviškų mokyklų 

padėtį šiame krašte. Su juo 
susitikę Lenkijos lietuviai 
daugiausia nerimo išsakė dėl 
nedidelių lietuviškų mokyk-

lų išlaikymo ir vadovėlių 
gimtąja kalba trūkumo. M i
nisterio teigimu šie klau
simai bus keliami dvišaliame 
švietimo žinovų grupės susi
tikimą spalio 14 d. Vilniuje. 

Punsko valsčiaus viršai
tis Vytautas Liškauskas tei
gė, kad G.Steponavičiui iš
sakytos ne tik lėšų ir vado
vėlių stygiaus lietuviškose 
mokyklose problemos, bet ir 
tai, kad mokyklas baigian
tiems vaikams trūksta lietu
viškai pateikiamų egzaminų 
užduočių. 

Lenkijoje veikia 7 lietu
viškos mokyklos, jose moko
si 54 7 mokiniai. Lietuvos 
ambasados Lenkijoje duo
menimis, Lenkijoje gyvena 
apie 15,000 lietuvių kilmės 
žmonių, daugiausia - šiau
rės rytuose. 

Šeimos samprata 
Rugsėjo 28 d. valsty

binės šeimos politikos sam
pratos, šeima pripažįstan
čios tik gyvenančius santuo
koj e, prieštarauja Konsti
tucijai, rugsėjo 28 d. pa
skelbė Konstitucinis Teismas 
(KT). Nutarime teigiama, 
kad konstitucinė šeimos 
samprata negali būti kild
inama tik iš santuokos insti
tuto. Pasak teismo, tai, kad 
santuokos ir šeimos institu
tai įtvirtinti tame pačiame 
Konstitucijos straipsnyje, 
rodo neatsiejamą ir neginči
jamą šeimos ir santuokos 
ryšį, tačiau tai - tik vienas iš 
šeimos modelių. 

KT nutarime, konstitu
cinė šeimos samprata grin
džiama šeimos narių tarpu
savio atsakomybe, suprati
mu, emociniu prieraišumu, 
pagalba ir panašiais ryšiais 
bei savanorišku apsispren
dimu priimti tam tikras tei
ses ir pareigas, tai yra - san
tykių turiniu, o šių santykių 
išraiškos forma konstitucinei 
šeimos sampratai esminės 
reikšmės neturinti. 

Į KT dėl šeimos sam
pratos kreipėsi grupė parla
mentarų, teigiančių, jog nu
tarimu patvirtinęs minėtą 
dokumentą seimas nesilaikė 
iš Konstitucijos kylančio rei
kalavimo šeimos teisinius 
santykius reguliuoti įstaty
mu, o ne žemesnio lygmens 
teisės aktu. Pareiškėjai taip 
pat ginčijo šeimos sampra
toje įrašytą šeimos api
brėžimą per santuoką. 

Seimo 2008 m. patvirtin
tas dokumentas, kuriuo šei
ma pripažįstami tik gyve
nantieji santuokoje, sukėlė 
daug aistrų ir atgarsių visuo
menėj e. Sampratos prieši
ninkai teigė, kad taip bus 
diskriminuojami ne santuo
koje augantys vaikai. Tuo 
metu šalininkai sampratą gy
nė teigdami, jog joje įtvirtin
tas siektinas šeimos modelis, 
vaikui sukuriantis saugiausią 
aplinką. BNS žinios 
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Tarptautinė konferencija Vokietijoje 

Rugsėjo 20-22 d.d. Vokie
tijoje, lietuviškoje Rennhofo 
pilyje, vyko tarptautinė konfe
rencija "Demokratijos link: 
efektyvi diasporos pagalba", 
bendrai diskusijai bei patir
ties sklaidai subūrusi Lietu
vos, Gudijos, Moldovos ir Uk
rainos išeivių Vakarų Euro
poje lyderius ir intelektualus. 
Reaguojant į Vidurio Rytų 
Europos regiono politinius 
įvykius ir tendencijas, pirmuo
ju tokio pobūdžio renginiu 
buvo siekiama įtraukti minėtų 
posovietinių valstybių išeiviją 
į visuomeninį gyvenimą, pilie
tinės visuomenės kūrimą ir 
demokratinių vertybių sklaidą 
savo kilmės šalyse, šioms gru
pėms perduodant lietuvių 
bendruomenių Vakarų Euro
poje patirtį. Konferenciją or
ganizavo Europos lietuvių 
kultūros centras Vokietijoje 
(ELKC) bei Vytauto Didžiojo 
universitetas (VDU). Projek
tą rėmė LR Užsienio reikalų 
ministerijos Vystomojo bend
radarbiavimo ir paramos de
mokratijai programa. 

Konferencijoje dalyvavo 
lietuvių, gudų, moldovų bei 
ukrainiečių bendruomenių ir 
organizacijų vadovai iš Jung
tinės karalystės, Airijos, Pran
cūzijos, Estijos bei Vokietijos. 
Paskaitų, kūrybinių dirbtuvių 
bei apvalaus stalo diskusijų 
metu jie įgijo žinių apie de
mokratiją ir jos sėkmingo vei
kimo mechanizmus, susipaži-

Rimas Čuplinskas pradeda 
konferenciją 

no su kitų organizacijų taiko
momis veiklos vykdymo bei 
plėtros galimybėmis, pasidali
no istorine patirtimi bei apta
rė konkrečias veiklas, kurio
mis galima prisidėti prie de
mokratinių procesų pažangos 
bei pilietinių iniciatyvų kūri
mo savo kilmės šalyse. 

Konferenciją oficialiai 
atidarė bei susirinkusiuosius 
pasveikino Europos lietuvių 
kultūros centro direktorius 
Rimas Čuplinskas. Įvadinę 
paskaitą tema "Bežemių tėvy
nės ilgesys. Egzilinės patirtys" 
skaitė Kaune veikiančio Lie
tuvių išeivijos instituto direk
torius prof. Egidijus Alek
sandravičius. Konferencijos 
programą paskaita "Kaip lie
tuviškasis liberalizmas gali pa
dėti pavergtoms Rytų Euro
pos tautoms" pradėjo JAV lie
tuvių ir Lietuvos žurnalistas, 
VDU Išeivijos studijų centro 

Išeivių užduotys kelyje "Demokratijos link" 

Lietuvių išeivijos instituto 
Kaune direktorius prof. Egi
dijus Aleksandravičius 

bendro siekio įvesti arba ska
tinti demokratiją, tačiau šia
me procese pasiekusios labai 
skirtingus tarpsnius. Moldova 
ir Ukraina, nepriklausomybę 
atgavusios 1991 metais, tačiau 
šiame procese vystosi sunkiau 
ir yra purtomos įvairių poli
tinių krizių. Gudija vis dar su
spausta diktatūros gniaužtų ir 
tiek politiškai, tiek ekonomiš
kai stipriai atsilieka nuo kitų 
Europos šalių. 

Viena popietė buvo skirta 
"gyvam" jaunimo dialogui ir 
praktinėms užduotims, kurios 
turėtų tiesioginį poveikį per
spektyviai išeivių bendruome
nių ir organizacijų veiklai. Kū
rybinę dirbtuvę, apžvelgiančią 

tirtimis, pasidalino praktiniais 
pasiūlymais bei priėjo bend
ros išvados, jog tokie patirčių 
mainai pagilina kiekvienos ša
lies išeivių žinias, praplečia 
veiklos galimybes ir yra labai 
reikalingi. VDU Pasaulio lie
tuvių akademijos koordinato
rė Vida Bagdonavičienė nag
rinėjo išeivių ir tėvynės šalių 
bendrų veiksmų galimybes, 
interesų bendrumus ir skirtu-
mus. 

Šiuo metu Vakarų Euro
pos valstybėse jau gyvena ir į 
jas kasmet dėl skirtingų prie
žasčių iš pasovietinių šalių iš
vyksta didelis skaičius aktyvių 
žmonių. Jie kuria savo bend
ruomenes ir organizacijas, ta-

čiau ne visi jų turi pakanka
mai patirties ir įgūdžių, kad 
veiksmingai pajėgtų išlaikyti 
aktyvius ryšius su savo tėvyne, 
prisidėti joje kuriant demok
ratines permainas, perduoti 
savo gebėjimus ir patirtis, įgy
tus vakaruose. "Visos šios ša
lys susiduria su didžiule masi
ne emigracija ir kuria strategi
jas emigrantams įjungti į šalių 
gyvenimą. Manau, jog šalių 
ateitis didele dalimi priklausys 
nuo jų veiklos ir ryšių su savo 
tėvyne. Džiaugiuosi, jog pavy
ko šiems aktyvistams sukurti 
unikalią platformą bendrai 
diskusijai bei patirties sklai
dai, - projekto svarbą vertino 
R. ČUplinskas. 

Dr. Darius Udrys nagrinėja demokratinių teorijų trūkumus 

Lietuvos išeivija Vakarų 
Europoje ilgus metus buvo ir 
yra itin aktyvi ir turi ilgametę 
bendradarbiavimo su tėvyne 
įvairiose srityse patirtį. Renn
hofo pilis šio projekto vykdy
mui pasirinkta neatsitiktinai. 
Ši aplinka šalims-partnerėms 
suteikė galimybę gyvai susipa
žinti su ilgus metus sėkmingai 
vykdomomis veiklomis bei pa
sisemti patirties. Romuvos so
dyba su Rennhofo pilimi, Va
sario 16-osios gimnazija, Eu
ropos lietuvių kultūros cent
ru, Lietuvių kultūros institutu 
bei Vokietijos lietuvių bend
ruomenės ir Vokietijos lietu-
vių jaunimo sąjungos būstinė
mis yra faktinis ir simbolinis 
lietuvių židinys Vakarų Euro
poje. Vokietijos lietuvių bend
ruomenė - viena seniausių, 
stipriausių ir vieningiausių lie
tuvių bendruomenių Europo
je. Lietuvos okupacijos metais 
Rennhofo pilis buvo tapusi 
neoficialia Lietuvos ambasa
da laisvame pasaulyje, čia bu
vo vykdoma aktyvi politinė ir 
švietėjiška veikla, kovojama 
už Lietuvos laisvę; Lietuvai 
atgavus neprikausomybę, čia 
veikiančios organizacijos rū
pinasi Lietuvos įvaizdžio kūri
mu, šalies meno ir kultūros 

darbuotojas Mykolas Drunga. 
Gudijos išeiviją Europoje ir 
jos veiklą konferencijos daly
viams pristatė Estijoje gyve
nantis organizacijos "Naujasis 
Baltarusijos kelias" įkūrėjas ir 
vadovas, aktyvistas Pavel Ma
rozau. Apie Moldovos būklę, 
emigraciją ir jos užduotis pri
sidedant prie šalies demokra
tinimo procesų kalbėjo Pran
cūzijoj e gyvenantis moksli
ninkas, aktyvus Prancūzijos 
moldovų bendruomenės na
rys dr. Dorin Dusciac. Ukrai
nos išeivių veiklą Didžiojoje 
Britanijoje pristatė Ukrainie
čių instituto Londone direk
torius Andy Hunder. 

Lietuva, Gudija, Ukraina 
ir Moldova - pakomunistinės 
Europos šalys, jungiamos 

demokratijos teoriją ir paste
bimus netikėtus jos trūkumus 
surengė Europos humanitari
nio universiteto Vilniuje pro
rektorius, politologas dr. Da
rius Udrys. Apie korupcijos 
paplitimą pasovietinėse vals
tybėse bei jos žalą demokrati
nimo procesams kalbėjo 

"'Ifansparency Intemational" 
Lietuvos skyriaus direktorius 
Sergėjus Muravjovas. Skaid
rios ir kokybiškos žiniasklai
dos svarbą siekiant kurti de
mokratiniais pagrindais grįstą 
valstybę pristatė VDU Viešo
sios komunikacijos katedros 
profesorė Auksė Balčytienė. 
Paskaitų bei kūrybinių dirbtu
vių metu vyko aktyvios disku
sijos, dalyviai vieni kitus su
pažindino su sėkmingomis pa-

" sklaida, tarptautinių projektų 
vykdymu ir dvišalių santykių 
gerinimu, taip toliau sėkmin
gai prisidėdamos prie Lietu
vos demokratijos stiprinimo 

Prancūzijos moldovų bend
ruomenės narys dr. Dorio 
Dusciac 

ir tarptautinio tarpusavio su
pratimo. 

Projekto organizatoriai 
ketina išleisti konferenciją ly
dintį mokslinį leidinį anglų 

kalba bei, įvertinę tokio po
būdžio forumo svarbą, pana
šius suvažiavimus rengti kas
met ir į juos įtraukti kuo dau
giau įvairių šalių išeivijos at
stovų. Ilgainiui tikimasi rengi
nių dalyvius suburti į Vidurio 
Rytų Europos šalių išeivijos 
atstovų tinklą Vakarų Euro
poje, kuris taptų analitine 
migracinių procesų tyrimų 
kalve ir galėtų generuoti pla
čias regionui skirtas iniciaty
vas, padedančias skleisti de
mokratines idėjas, akademi
nius mainus bei gerąją patirtį. 

Konferencijos "Democracy and Diaspora" dalyviai lietuviškoje Rennhofo pilyje, Vokietijoje ELKCinf. 



Neprarasti tapatybės 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Jie turi spręsti ir pateikti 
konkrečius pasiūlymus. Kaip 
tai galėtų atrodyti praktiškai? 
Pvz., Žemės ūkio ministerija 
megztų bendradarbiavimą la
biau su tq kraštų bendruome
ne, kurių ekonomikoje žemės 
ūkis užima svarbią vietą ir kur 
šios šakos pramonė labiau 
plėtojama. 

-B PLB atstovą pusb kar
tais pasiginta llUDSkaudo.r gai
tle"lė, lca4 nepakankamai verti
nama jau vyluloma ..eikla. Pa
pasakokite apie ją plačiau. 

- Pasaulio lietuvių bend
ruomenė veikia jau 60 metų. 
Ji buvo įkurta per II-ąjį Pa
saulinį karą Vokietijoje tuo 
metu, kai sovietai okupavo 
Lietuvą, kai vyko siaubingi 
trėmimai į Sibirą, žudynės, 
traukimasis i Vakarus, kai bu
vo vykdomas genocidas prieš 
Lietuvos valstybę ir lietuvių 
tautą. Mes labai dažnai pa
mirštame, kad buvo ne tik so
vietinė okupacija, bet ir geno
cidas - sąmoningai siekiant 
mus išnaikinti. Pasitraukę į 
Vakarus lietuviai, susirūpinę 
esama situacija, jkūrė lietuvių 
Chartą ir įsteigė Pasaulio lie
tuvių bendruomenę. Jos struk
tūra šiandien yra demokrati
nė, nors pasigirsta balsų, kad 
ji yra nesuprantama, sakoma, 
kad čia atsilikęs dalykas. Kaip 
demokratija gali būti atsiliku
si? Juk Lietuva prieš 20 metų 
atkūrė Nepriklausomybę re
miantis demokratiniais prin
cipais. Pagal tuos pačius prin
cipus užsienyje mes renkame 
savo atstovus, kurie siekia su
burti lietuvius. Veiklos tikslas 
- išlaikyti tapatybę. Kartais 
galvojama, kad mūsų veikla 
yra tik socialinės pakraipos ar 
vaišių rengimas. Tačiau turi
me giliau įsižiūrėti - nesame 
socialinė bendruomenė, o 
tautinė, ir mūsų siekiai yra gi
lesni - išlaikyti tai, kas mes 
esame, pristatyti vietinei 
bendruomenei mūsų kultūrą, 
tradicijas, mūsų kalbą. Nega
lime atmesti ir integracijos į 
kito krašto visuomenę proce
so, kuris vyksta, nes tai natū
ralus dalykas. Tačiau turime 
vengti asimiliacijos - kai vi
siškai prarandamas savitumas 
ir bandoma visiškai susita
patinti su vietiniais. 18i nena
tūralu ir neįmanoma, nes sa
vo kilmės neištrinsi. 

- lfDlcie tlidliausi iššiikiai, 
problemos llbienyje gyH111111Čią 
lietul'ią silJlova4os srityje? 

- Didžiausia problema -
trūksta kunigų. Po Antrojo 
pasaulinio karo lietuviai išei
vijoje buvo labai išpaikinti, 
nes turėjome labai daug lietu
vių kunigų, kurie skelbė Evan
geliją, statė parapijas, jungėsi 
i bendruomenine; veiklą. O 
dabar to jau nebėra. Pašauki
mų skaičius priartėjo prie nu
lio, o kunigų poreikis didelis 
- mūsų bendruomenių struk
tūra labai sukasi aplink para
piją, kuri yra ne tik religinis, 

bet ir kultūrinis centras. Da
bar daug lietuvių išvykę į kitas 
Europos šalis, kur neturime 
bendruomenių tradicijų. Eu
ropoje yra tik viena lietuviška 
parapija - Londone 1901-
1902 m. įkurta Šv. Kazimiero 
parapija, kuriai priklausanti 
1912 m. pastatyta šventovė 
netrukus minės 100 metų ju
biliejų. 

Dabar labiausiai paplitusi 
sielovada misijų forma, kai 
kunigas atvažiuoja, kelias die
nas pabūna ir išvažiuoja. Tai 
paviršutiniška sielovados veik
la. Tačiau nelabai yra iš ko 
rinktis. Vienas iš sprendimų -
kai Romoje esančioje Popie
žiškojoje Sv. Kazimiero lietu
vių kolegijoje gyvenantys ku
nigai studentai iš įvairių Lie
tuvos vyskupijų įsipareigoja 
kas kažkiek laiko aplankyti ir 
teikti patarnavimus kuriai už
sienio lietuvių bendruomenei, 
pvz. Prancūzijoje ar kitose ša
lyse. Thčiau nėra lengva ir su
burti žmones. 

Kita vertus, labai gerai, 
kad taip pradedame igyven
dinti Vatikano II susirinkimo 
dvasią - pasauliečiai aktyviai 
jungiasi i bažnytinę veiklą. 
Mes remiamės vietinėmis bend
ruomenėmis, pasauliečiais, jie 
pasiruošia susitikimams - su
randa parapiją, sukviečia bend
ruomene;, suburia žmones, su
sitaria su kunigu, kad šiam at
vykus, galėtų visi kartu melstis. 

-Ar naujai atvykf liduviai 
aktyviai įsitraukia l bendruo
menė& avenimą, ar sunku juos 
pasiekti'! 

- Yra visokių. Reikia pa
stebėti, kad dabartinės emig
racijos banga, vadinama eko
nomine banga, labai skiriasi 
nuo dipukų bangos - šie buvo 
idealistai, tačiau klausimas ne 
tas, ar tai gerai, ar blogai. Šios 
emigracinės bangos tendenci
ja ta, kad tai žmonės, kurie 
yra "ritualistai", jiems šv. Mi
šios - formalumas, dažniau
siai sietinas su valstybine 
švente. Kunigas kviečiamas 
Vasario 16-osios, Kovo 11-
osios proga. Be abejo, labai 
reikia mūsų maldų už mūsų 
tėvynę, už mūsų valstybę, ku
rios pagrindai yra krikščioniš
ki. Katalikų bažnyčia Lietu
voje ir išeivijoje turi labai gi-

lias tradicijas, bet Dievas nėra 
formalistas, krikščionybė yra 
gyvenimas; ir šv. Mišios, ir 
maldos, ir sakramentai yra 
mūsų gyvenimo dalis. Kitas 
dalykas, kurį pastebėjau - pa
rapijinis gyvenimas yra toli
mas dalykas. Atvirkščiai nei 
anksčiau, nes dar prieš kelioli
ka ar keliasdešimt metų lietu
viška parapija buvo mūsų gy
venimo dalis, ir visų pirma -
iš religinio taško. Tu.d nesu
maišykime pirmumų-parapi
ja pirmiausia ta vieta, kur 
žmonės renkasi šlovinti Vieš
patj, išreikšti tikėjimą, jį stip
rinti, auginti. 

Gražu, kai parapija tam
pa ir lietuvybės židiniu ar vys
to įvairią socialinę veiklą -
kaip pvz., Londono parapija, 
kur renkasi anoniminių alko
holikų grupės, rengiami susi
tikimai pristatant narkomani
jos pasisaugojimo programas. 
Veikia sekmadieninė lituanis
tinė mokykla, vaikai ruošiami 
Pirmajai komunijai ar Sutvir
tinimui. Mes neturime pasi
rinkimo, nes nežinia, kur kitur 
ši veikla galėtų būti vykdoma. 
Bet nepamirškime, kad labai 
dažnai sumaišomi pirmumai 
- parapija pirmoje vietoje turi 
būti vieta, kur renkamės gar
binti ir šlovinti Viešpatį. 

- Ko palinkitumite girnti
nJje gynnantimu lidu•ialn& -
kaip jisms btJndrtu/arlJiauti IU 

svetur mykusiais tautiečiais, 
kad Mbiitų skirstymo ; ''mes" . «;:„„, 
.,. JK. • 

- Norėčiau kreiptis i Lie
tuvoje esančius išvykusių į už
sienį lietuvių artimuosius: tė
veliai, giminės, draugai - palai
kykit ryšį su savo artimaisiais, 
giminėmis, draugais, gyvenan
čiais užsienyje, nes ir jiems 
yra nelengva. Įsivaizduokite, 
kaip sunku priimti sprendimą 
išvykti svetur. Vieni išsiveža 
pyk:tj, kerštą, kiti išvažiuoja su 
gailesčiu. Labai svarbu, kad 
liktų zyšys. Ypač izoliuoti jau
čiasi naujai išvyk~. O palai
kant ryšius yra proga išlaikyti 
gerus santykius, palaikyti arti
muosius. Kad nenutrūktų jų 
ryšys su Lietuva, nepraran
dant vilties, kad kada nors jie 
galbūt griš namo. 

Kalbėjosi-
Dalia Žemaitytė 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 
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KANADOS ĮVYKIAI 

Rūpinasi Europa 
Sosiriipinimą padėtimi 

Europoje išreiškė ir D. Ca
meron, D. Britanijos minis
teris pirmininkas, kalboje 
Kanados parlamento na
riams. Jis pabrėžė, kad nuo 
Europos valstybių sprendi
mų priklauso viso pasaulio 
ekonominė būklė, neišski
riant ir D. Britanijos, kuri 
50% eksporto skiria eurozo
nos valstybėms . .Kalbėdamas 
parlamente ir spaudos kon
ferencijoje, D. Britanijos vy
riausybės vadovas teigiamai 
jvertino Kanados patirtį, ug
dant daugiatautę kultūrą ir 
visuomenę, aiškias morali
nes gaires visuomenei ir su
manų politinį vadovavimą. 
D. Cameron paskelbė, kad, 
gerinant ryšius su Kanada, 
prekybos agentūra .Kalgaryje 
pertvarkomai D. Britanijos 
konsulatą. 

Kanados vyriausybė ne· 
pritaria vienašališkoms Pa
lestinos vadovų pastangoms 
siekti savarankiškos valsty
bės pripažinimo Jungtinių 
Thutq organizacijoje. Užsie
nio reikalų ministerio John 
Baird nuomone, tokį tikslą 
galima pasiekti tik abipusėse 
derybose su Izraeliu. Pales
tinos vadovas M. Abbas 
Jungtinių Thutų organizaci
jai įteikė prašymą, kad būtų 
pripažinta Palestinos valsty
bė, sukeldamas nepasitenki
nimą. Keturių didžiausių 
valstybių atstovai tarpinin
kauja, kad būtų t~iamos de
rybos. Palestinos vadovai at
meta bet kokią derybų gali
mybę, kol nebus sustabdytos 
statybos Izraelio okupuoto
se žemėse ir nebus pripažin
ta 1967 metų susitarime nu
matytos sienos. 

Kanados ministeris pir· 
mininkas S. Harper kartu 
su kitais didžiausių valstybių 
vadovais pasirašė atvirą laiš
ką Prancūzijos prezidentui 
N. Sarkozy. Prancūzijoje, 
Kanuose turi įvykti didžil!ių 
valstybių grupės 0-20 susiti
kimas. N. Sarkozy yra šio 
svarbaus susitikimo pirmi
ninkas. Laiške kitų valstybių 
vadovai ES valstybes ragina 
skubiai imtis ryžtingų prie
monių, kad būtų išvengta pa
saulinio ekonominio nuo
smukio. 

Mokesčių mokėtojų or· 
pnizacijos primena, kad ne 
tik Kanados karinių pajėgų 
vadas W. Natynczy.k, bet ir 
gynybos ministeris Peter 
MacKay brangiai kainuo
jančius karinius sraigtas
parnius naudoja savo asme
niniams reikalams. P. Mac
Kay sraigtasparniu, kurio 
skrydžiai kainuoja $32,000 
už valandą, skrido .žvejoti ir 
i jūros gėrybių mugę. Vy
riausybės taisyklės draudžia 
karinius Challenger naudoti 
savo asmeniniams ar politi
niams tikslams. Turimi 6 
Challengers birželio mėnesį 

skraidė 165 valandas - šių 
skrydžių bendra kaina - $2 
min. P. MacKay tvirtino, kad, 
skrisdamas šiuo lėktuvu, jis 
norėjo geriau susipažinti su 
paieškų ir gelbėjimo organi
zavimo darbais. Pastebėta, 
kad brangiais kariniais sraig
tasparniais skraido ir kiti pa
reigūnai. Opozicija siūlo 
parduoti brangiuosius sraig
tasparnius, jei jų turima per 
daug, tuo tarpu Atlanto pa
krančių gelbėjimo tarnybos 
susirūpinusios, kad mažina
mos lėšos žvejų ar naftininkų 
gelbėjimui ir pagalbai, iš
tikus nelaimei. 

Vllllkuveryje buwsį JAV 
viceprezidentą (2001-2009) 
Diek Cheney pasitiko pro
testuotojų minia. Jis atvyko 
klubo kvietimu pristatyti sa
vo atsiminimų knygos ln My 
Time: A Personai and Politi
cal Memoir. Kanados Stop
war ir Niujorke esančios 
Žmogaus teisių gynimo or
ganizacijų aktyvistai ragina 
sulaikyti buvusį viceprezi
dentą ir teisti už grubius 
žmogaus teisių ir tarptauti
nių susitarimų pažeidimus. 
D. Cheney išsakomi kaltini
mai, kad jis pritarė ir skatino 
naudoti neleistinus kankini
mo būdus i nelaisvę paim
tiems Irako ir Afganistano 
kare belaisviams. 

Kanados gyventojai kvė
puoja tikrai švariu oru. Tai 
pripažino Pasaulinė sveika
tos tarnyba, atlikusi oro šva
ros tyrimus 91 valstybėje, pa
lyginusi oro taršą daugiau 
kaip tūkstantyje miestų ir 
gyvenviečių. Kanada ir Aust
ralija pagal oro švarumą da
lijasi trečiąja vieta. Pirmauja 
viena iš Baltijos valstybių -
Estija, antroje vietoje- Mau
ricijus. Daugiausia užterštų 
miestų Irane. Kanadoje ge
riausias oras yra Whitehorse 
mieste, blogiausias Sarnijoje 
(ON), palyginti gana didelė 
oro tarša didžiuosiuose 
miestuose 'lbronte ir Mont
realyje. 

Oro grynum11 padės iš
saagoti Kanados Nissan iš
leidžiamas pirmasis tikrai 
elektrinis automobilis 2011 
Nissan Leaf. Lig šiol buvo 
prekiaujama tik mišriais -
elektrą ir benziną naudojan
čiais automobiliais. Nissan 
Leaf turi tik elektros bateri
ją, kuria galima nuvažiuoti 
iki 160 km. Dar šiemet pla
nuojama parduoti 40 auto
mobilių, varikliams naudo
jančių tik elektros srovę, ki
tąmet - 600 elektrinių auto
mobilių, tarp jų ir Mitsubi
shi iMiE'V. Nissan Leaf kai
na nemaža - $38,000, bet 
perkant galima $8,000 nuo
laida už neteršiantį oro au
tomobiŲ. Į ilgesnes keliones 
elektriniu automobiliu leis
tis rizikinga: jiem neįrengtos 
aptarnavimo stotys, pakrauti 
bateriją trunka 7 val. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
LĖŠOS JUBILIEJUI 
Rugsėjo 21 d. Lietuvos 

vyriausybė nusprendė iš 
Privatizavimo fondo papil
domai skirti 400,000 litų 
Žemaičių krikšto ir Žemai
čių vyskupystės įsteigimo 600 
metų jubiliejaus minėjimo 
programai. Už papildomas 
lėšas minėto jubiliejaus pro
gramai bus tvarkomos Var
nių šventovės Žemaičių vys
kupų kriptos, remontuoja
mas Telšių kunigų semina
rijos pastatas, gaminami Tel
šių katedros vitražai. Šio 
jubiliejaus programai anks
čiau šiemet iš Privatizavimo 
fondo šiemet jau numatyta 
skirti per 1.6 mln. litų. Prog
rama pradėta 2009 m. ir tęsis 
iki 2017 m. Taip pat 200,000 
litų nuspręsta skirti Pasiren
gimo ir dalyvavavimo 2012 
m. Londono olimpinėse ir 
paraolimpinėse žaidynėse, 
2012 m. pirmose jaunimo 
žiemos olimpinėse žaidy
nėse, 2014 m. Sočio žiemos 
olimpinėse žaidynėse prog
ramai. 

ELITINIS PARKAS 
Dzūkijos valstybinis 

parkas su Čepkelių valsty
biniu gamtiniu rezervatu 
Estijoje vykusioje tarptau
tinėje PAN Parkų konferen
cijoje priimtas į elitinių par
kų tinklą, pranešė Valstybi
nė saugomų teritorijų tar
nyba (VSTT). Saugoma te
ritorija su PAN Parkų ženk
lu įgauna tarptautinį pri
pažinimą. Pasaulinis gamtos 
fondas (WWF) sukūrė PAN 
Parkų fondo strategiją, ku
rio tikslas - suburti į vieną 
tinklą elitines saugomas Eu
ropos teritorijas. Tinklo na
riais gali tapti tik saugomos 
teritorijos, turinčios ne ma
žiau 10,000 hektarų rezerva
tinę zoną, kurią būtų galima 
pavadinti ekosistemos pa
vyzdžiu, ir atitinkančios 
aukštus gamtosaugos ir tu
rizmo standartus. PAN Par
kų organizacijos pagrindinis 
tikslas - išsaugoti vertin
giausias Europos laukinės 
gamtos teritorijas, kartu vys
tant darnų turizmą. Šiuo 
metu Europoje yra 12 sau
gomų teritorijų, priklausan
čių PAN parkų tinklui. 

GERAS VANDUO 
Geriamasis vanduo Lie

tuvoje yra vienas iš geriau
sių Europoje, tačiau tiekia
mame iš mažųjų vanden
viečių kartais jame būna per 
daug fluoro ir geležies. Vals
tybinės maisto ir veterinari
jos tarnybos (VMVT) mais
to skyriaus tvirtinimu nors 
Lietuvoje geriamasis van
duo - vienas geriausių Eu
ropoje, kai kuriuose regio
nuose jo kokybė nėra be 
priekaištų. Lietuvoje visas 
geriamasis vanduo yra pože
minis. Jis gana gerai apsau
gotas nuo aplinkos teršalų, 
todėl jo mikrobiologiniai 

rodikliai yra geri. Daugu
moje kitų Europos valstybių 
viešajam vandens tiekimui 
naudojamas paviršinis -
upių arba ežerų vanduo. Jį 
privalu valyti, todėl nuken
čia ir skoninės, ir maistinės 
vandens savybės. Viena di
džiausių Lietuvoje viešai 
tiekiamo geriamojo vandens 
kokybės problemų- per di
gelė geležies koncentracija. 
Siaurės vakarinėje Lietuvos 
dalyje iš 93 vandenviečių 
tiekiamame geriamajame 
vandenyje leistinas normas 
viršija fluoridai. 

NAUJI PASTATAI 
Lietuvos vyriausybė rug

sėjo 21 d. pritarė, kad arešti
nė ir komisariatas Vilniuje 
būtų statomi kaip viešojo ir 
privataus sektorių partne
rystės projektai, už pastatų 
priežiūrą 23 metus ir staty
bos darbus numatoma su
mokėti iki 122.7 mln. litų. 
Pagal Vidaus reikalų minis
terijos (VRM) nutarimą, 
nustatytos pagrindinės part
nerystės projekto sąlygos ir 
suteikti Policijos departa
mentui įgaliojimai pasirašyti 
partnerystės sutartį su pri
vačiu subjektu, laimėjusiu 
viešojo pirkimo konkursą, 
bei įgyvendinti šį projektą. 
VRM teigimu, privatus sek
torius koncesijos būdu šį 
projektą įgyvendintų 13.8% 
pigiau negu valdžios sekto
rius. Laimėjusiam viešojo 
pirkimo konkursą būtų per
duoti Vilniaus apskrities vy
riausioj o policijos komisa
riato pastato Vilniuje, P. Vi
leišio gatvėje, ir Vilniaus ap
skrities vyriausiojo policijos 
komisariato areštinės Vil
niuje, Birželio 23-iosios g., 
projektavimo, statybos ar 
remonto darbai. 

MOKOSI ANGLŲ 
Daugelyje Europos vals

tybių anglų kalbos mokyma
sis išlieka pirmaujančiu pa
sirinkimu, o rusų kalbos 
daugiau mokomasi tik Bal
tijos šalių mokyklose, rodo 
Europos sąjungos statisti
kos agentūros Eurostat ata
skaita. 2009 m. pradinio ir 
pagrindinio mokymo ly
giuose anglų kalbos mokėsi 
82% moksleivių, vyresnėse 
klasėse - net 95 %. Lietuvoje 
šie rodikliai panašūs (86 ir 
91 % ). Antroji labiausiai ES 
paplitusi užsienio kalba pra
dinio ir pagrindinio išsila
vinimo įstaigose yra pran
cūzų - ją mokosi 16%, vy
resnėse klasėse populia
resnė vokiečių kalba - 27%. 
Lietuvoje populiarumą iš
laiko rusų kalba. Jos pra
džios ir pagrindinėse mo
kyklose mokosi 41 %, vėliau 
- 35 % moksleivių. Stipresnė 
rusų kalbos pozicija yra tik 
Estijoje (atitinkamai 33 ir 
65%) bei Latvijoje (31 ir 
54% ). BNS žinios 
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Lietuviška vakaronė Airijoje 

Dainuoja Airijos lietuvių folkloro kolektyvas "Lietuviškas dobilas" 

RŪTA PALŠAUSKAITĖ 

Dubline Griffith kolegijo
je š.m. rugsėjo 15 d. vykusia
me Lietuvos ir Airijos diplo
matinių santykių užmezgimo 
20-mečio minėjime susirinkę 
lietuviai, airiai ir įvairių vals
tybių diplomatai dalinosi pri
siminimais apie Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimą, 
džiaugėsi glaudžiais tarpvals
tybiniais santykiais bei didele 
ir tvirta Airijoje gyvenančių 
lietuvių bendruomene, gėrė
josi skambiam lietuvių sutarti
nėm, uždegančiais šokiais, 
skanavo kulinarinio paveldo 
patiekalų. 

Šiltai sutikdamas susirin
kusius kolegijos prezidentas 
Diarmuid Hegarty savo kalbą 
sakė lietuviškai, nevengdamas 
pajuokauti ir vildamasis, kad 
jo kalba pakankamai supran
tama. "Ačiū už viską, ką duo
date mūsų šaliai", - negailė
damas pagyrų lietuvių bend
ruomenei ir lietuviams stu
dentams sakė D. Hegarty. 

Airijos parlamento Euro
pos sąjungos reikalų komiteto 
pirmininkas Joe Costello taip 
pat pabrėžė lietuvių bend
ruomenės Airijoje svarbą: 
"Mes puikiai žinom, ką reiš
kia turėti po visą pasaulį 
pasklidusią bendruomenę, kai 
šeimos ir draugai savo gyveni
mus kuria kitų valstybių kran
tuose, ten dalinasi dainom ir 
šokiais, savo išskirtine kalba 
ir kultūra, o širdyse nešioja 
stiprią meilę savo kraštui". 

"Jei kažkuriuo metu su
galvosite grįžti į Lietuvą, ži
nokit, kad jūs praturtinot Ai
riją, kol čia gyvenot ir lygiai 
taip pat praturtinsit Lietuvą 
grižę", - iš savo tautos patir
ties šnekėjo J. Costello, o kal
bos pabaigoje pripažinęs esąs 
didelis sporto mėgėjas, atsi
prašė, kad negalėjo stebėti 
paskutinių Lietuvos rinktinės 
varžybų ir pasidžiaugė stipriu 
ir garsiu Lietuvos krepšiniu. 

Lietuvos ambasadorius 
Airijoje Vidmantas Purlys dė
kojo Airijai už svetingumą ir 
prisiminė, kad Airijos ir Lie
tuvos tarpvalstybiniai santy
kiai prasidėjo gerokai anks
čiau nei prieš dvidešimt metų, 

tačiau okupacijos metai nelei
do jų stiprinti ir plėtoti. "Šian
dien Lietuva ir Airija glau
džiai bendradarbiauja dauge
lyje sričių. Kartu dirbame Eu
ropos saugumo ir bendradar
biavimo organizacijoje (ESBO) 
bei Europos sąjungoje, o 2013 
metais kartu pirmininkausime 
ES Tarybai", - pasakojo am
basadorius. 

Po kalbų ir sveikinimų vi
sus šią svarbią datą paminėti 
atvykusius užbūrė Airijos lie
tuvių folkloro kolektyvo "Lie
tuviškas dobilas" programa. 
Penkerių metų kūrybinės 

veiklos jubiliejų švenčiantis 

"Lietuviško dobilo" vadovė 
Rita Kundrotaitė 

ansamblis pademonstravo au
tentišką pasirodymą, kuris 
prasidėjo mažųjų narių eilė

raščiais ir šokiais, tęsėsi j audi
nančiu Ritos Kundrotaitės so
lo, darniom ir skambiem an
samblio sutartinėm, seniau
sius laikus siekiančiom liau
dies dainom bei linksmais 
šokiais. 

Į renginį atvykusi jau šeše
rius metus Airijoje gyvenanti 
Rūta neslėpė susižavėjimo: 
"Labai džiaugiuosi, kad atva
žiavau - pasijutau stebinti tik
rą senovės Lietuvoje vykstan
čią vakaronę, kur visi šypsosi 
vieni kitiems, muša būgnelius, 
dainuoja, aplink laksto į ma
mų sijonus įsikibę vaikai". 
"Šokiai, atrodo, vyko ne sce
noj e, o visai šalia. Pradėjus 
šokti vienai porai, po truputį 
prisijungdavo kitos. Viena 
moteris netgi iškvietė renginio 

svečią šokio", - šypsojosi mer
gina. 

Į šokių ratelį netikėtai 
įtrauktas Dmitrij Lagodin ne
sutriko ir kartu su "Lietuviško 
dobilo" nariais trypė pagal 
liaudies muziką. Laisvai lietu
viškai šnekantis ir dažnai lie
tuviškuose renginiuose besi
lankantis Rusijoje gimęs, Lie
tuvoje augęs vyras po renginio 
pasakojo: "Aš pavėlavau, to
dėl stovėjau prie durų - lau
kiau, kol pasibaigs šokis, kad 
galėčiau paeiti tolyn. Net ne
pajutau, kaip šokėja griebė už 
skverno ir nutempė į sceną", 
-juokėsi Dmitrij. 

Tris metus Airijoje gyve
nantis ir dirbantis kunigas iš 
Ganos Antonis džiaugėsi, kad 
lietuviški šokiai ir dainos su
šildė jo širdį. "O man Airijoje 
visuomet šalta", - juokavo vy
ras ir pridūrė, kad mūsų liau
dies šokiai jam labai priminė 
tradicinius afrikietiškus šo
kius. "Buvau labai maloniai 
nustebintas, pajutau, kad mū
sų kultūras kažkas sieja", -
pasakojo Antonis. 

Lietuvaitė Ieva, į renginį 
atsivedusi airį Romano, 
džiaugėsi atvykusi ir turėjusi 
progą lietuvių kultūrą prista
tyti savo draugui: "Ne kasdien 
gali dalyvauti tokiam renginy 
ir išvysti gražiausių tautiškų 
dainų ir šokių pasirodymą. O 
kur dar lietuviškų patiekalų 
pristatymas ir degustacijos", -
susižavėjimo neslėpė mer
gina. 

Po koncerto į Griffith ko
legiją susirinkusiems svečiams 
senąsias lietuvių tradicijas ir 
kultūrą saugantis ir populiari
nantis kolektyvas "Lietuviš
kas dobilas" surengė ir lietu
viško kulinarinio paveldo pri
statymą. Apie kiekvieną pa
tiekalą buvo pasakojamos is
torijos, o čia pat svečiai galėjo 
ir visko paragauti. 

Buvo patiektos kelios lie
tuviškos duonos rūšys. Rengi
nio vedėjai pasakojo, kad 
duona Lietuvoje buvo laiko
ma šventa ir dar iki šių dienų 
per vestuves yra dovanojama 
jauniesiems kaip saugaus gy
venimo garantas. 

Nukelta į 9-tą psl. 
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MEDŽIOTOJŲ-ŽŪKLAU
TOJŲ KLUBO GIEDRAITIS 
patalpose sekmadienį, rugsėjo 
18, vyko sezono uždarymo ge
gužinė. Kaip tik oras pasitaikė 
puikus, ir malonu buvo matyti 
susirinkusius narius. Maistas 
užbaigtuvėms ypatingai buvo 
geras - kiauliena, kalakutas, 
lauke keptas, iš tikrųjų nega
lėjo būti geriau. Su gegužine 
sutapo graži šventė paminėti Birutė Lukošienė ir Vytas Svilas, abu sulaukę 90 metų am
mūsų ilgamečio klubo valdy- žiaus Ntr. G. Senkus 
bos nario ir šaudymo sekcijos 
vedėjo Vyto Svilo 90 metų am-
žiaus sukakčiai. Iš Londono atvažiavo jo dvynukė sesutė Birutė Lukošienė. Klubo nariai 
sunešė pyragų ir gražiai palinkėjo ilgiausių metų bei geros nuotaikos. Nuoširdi padėka E. 
Bajoraitienei, L Zubienei ir Jonui Stankui, kurie per savo darbą ir dosnumą padėjo sėkmingai 
užbaigti Giedraičio klubo gegužinių sezoną. G. Senkus 

Visi į Bostoną! 
Viešbutis "Boston Marriott Copley Place" 
kviečia XIV Tautinių šokių šventės dalyvius 

Susidomėjimas XIV Lie
tuvių tautinių šokių švente, 
vyksiančia Bostone 2012 m. 
liepos 1 d., yra ypatingas, tei
gia šventės organizacinio ko
miteto pateikta informacija. 
Geriausias pavyzdys - rugsėjo 
viduryje organizatoriai gavo 
žinią iš viešbučio "Sheraton 
Boston", kad šventės daly
viams su nuolaida skirti kam
bariai jau visi užsakyti. O iki 
šventės liko dar daugiau nei 
devyni mėnesiai! Bostonie
čiai, pirmą sykį kviesdami šo
kių šventės dalyvius į savo 
miestą, vadovavosi ankstyves
nių švenčių patirtimi. Su vieš
bučiu "Sheraton Boston", kur 
įvyks šventės banketas ir kiti 

renginiai, buvo susitarta dėl 
tam tikro skaičiaus kambarių 
su nuolaida. 

Šventės dalyviams ir sve
čiams neužpildžius jų nakvy
nei paskirtų vietų, pagal su
tartį organizaciniam komite
tui tektų viešbučiui sumokėti 
baudą. Tačiau didžiulės pa
klausos dėka to daryti nerei
kės, o surasti šventės svečiams 
papildomą nakvynę komite
tas jau turėjo iš anksto suda
rytą planą. Per trumpą laiką 
pasisekė susitarti su netoliese 
esančiu viešbučiu " Marriott 
Copley Place", kuris pasiūlė 
tokias pačias palankias sąly
gas - $139 (plius mokesčiai) 
už parą kambaryje su dviem 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

5 m. term. indėlius ...... 3.00% •Nemokami čekių sąskaitų 
RRSP ir RRIF apmokėjimai 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% •Narių santaupos 
3 m. ind. . ............. 2.50% apdraustos TALKOS 
4 m. ind ...... · · · · · · · · .2.75% atsargos kapitalu 
5 m. ind. · · · · · · · · · · · · · ·3.00% 3 min. dol. ir Kanados 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

dvigulėm ( double) lovom. 
Abu viešbučiai, "Shera

ton Boston" ir "Marriott Cop
ley", yra viename iš populia
riausių Bostono prekybos 
centrų. Tereikia tik penkių 
minučių pėsčiomis nueiti iš 
vieno viešbučio į kitą, neišei
nant net į lauką. Tačiau galite 
užtrukti ir ilgiau, jei pakeliui 
nuspręsite apsilankyti tokiose 
parduotuvėse kaip "Tiffa
ny's", "Neiman Marcus" ir 
"Saks Fifth Avenue", jau ne
kalbant apie įžymųjį "Legal 
Seafoods" restoraną su apeti
tą keliančiais jūros gėrybių 
patiekalais. 

Tad šventės organizacinis 
komitetas ragina visus, vyk
siančius į Bostoną, nedelsiant 
užsisakyti nakvynę viešbutyje 
"Marriott Copley Place", pa
skambinus telefonu 800-228-
9290 arba 617-236-5800. Re
zervacijas taip pat galima da
ryti internetu. Viešbučio in
ternetinio puslapio nuorodą 
rasite šokių šventės svetai
nėje. Sumažinta nakvynės kai
na galioja bet kokiai nakčiai 
nuo ketv., birž. 28 d. iki sekm., 
liepos 1 d. imtinai (t.y., ketu
riom naktim). Nuolaida kam
bariui suteikiama paminėjus 
"Lithuanian Folk Dance Fes
tival". Tuo tarpu ruošos dar
bai vyksta pilnu tempu. Nau
jausiomis žiniomis, bilietai į 
šventės tautinių šokių spek
taklį, kuris vyks "Agannis 
Arena" šalia Bostono univer
siteto, bus pradėti pardavinėti 
lapkričio mėnesį. Tikslesnė 

informacija bus pateikta vė
liau. Plačiau apie šventę gali
ma sužinoti XIV Tautinių šo
kių šventės tinklalapyje www. 
sokiusvente2012.org. 

Birutė Šležienė 

London, ON 
ATŠVENTĖME savo pa

rapijietės Mortos Jokšienės 
104 m. amžiaus sukaktį ir lin
kėjome jai sveikatos bei Die
vo palaimos. Ta pačia proga 
prisiminėme maldose ir prieš 
21 metus mirusį jos vyrą, a.a. 
Petrą J okšą, kuris ilgus metus 
darbavosi prižiūrėdamas ir 
taisydam~s dabar jau nugriau
tą mūsų Siluvos Marijos šven
tovę Londone. 

SPALIO 9, sekmadienį, 
bus padėkos Mišios už mus 
aptarnaujančius lietuvius ku
nigus. Inf. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

Lietuvos seimo pirmi
ninkė Irena Degutienė, bai
gianti apsilankymą JAV-se, 
susitiko su Čikagos miesto 
meru ir vietos lietuvių bend
ruomene. Ji pakvietė merą 
atvykti į Vilnių. Vilnių ir Či
kagą nuo 1993 metų sieja 
draugystės ryšiai. Lietuviai, 
pasak seimo pirmininkės, 
yra tapę neatsiejama Čika
gos dalimi. L Degutienė, vie
šėjusi savaitę Čikagoje, ap
lankė Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo šventovę, Jaunimo 
centrą, lituanistinę mokyklą, 
Balzeko lietuvių kultūros 
muziejų, kur apžiūrėjo "Lie
tuva tremtyje" ir "Preziden
tas Aleksandras Stulginskis 
tremtyje" parodas. Sekma
dienį dalyvavo lietuvių pa
maldose, Pasaulio lietuvių 
centre susitiko su vietine lie
tuvių bendruomene. Seimo 
pirmininkė ypač įvertino iš
eivijos rūpestį lietuvių kultū
riniu paveldu. Ji taipgi prašė 
pagal galimybes palaikyti 
Lietuvos nepriklausomybę 
tvirtinančius bei stiprinan
čius energetinės nepriklau
somybės projektus bei inves
ticijų pritraukimą Lietuvoje 
bei kitose srityse, kaip ji sa
kė "NATO matomumo re
gione". 

Australija 
Geelongo LB apylinkės 

metinis susirinkimas įvyko 
rugpjūčio 31, sekmadienį. Jį 
pradėjo valdybos pirminin
kas Stasys Šutas, pasveikinęs 
susirinkusius, pakvietęs susi
rinkimui pirmininkauti Al
girdą Šimkų, sekretoriauti 
Ireną Stumbrienę. Bendruo
menės mirusieji buvo pa
gerbti tylos minute. Praeito 
susirinkimo protokolą skaitė 
valdybos sekretorius Kaja 
Starinskas. Valdybos pirmi
ninkas S. Šutas padarė val
dybos pranešimą, suminėda
mas atliktus darbus bei žy
mesnius renginius. Buvo su
rengti Vasario 16-osios, Mo
tinos dienos minėjimai, nu
vykta į Gedulo ir vilties die
nos minėjimą Melbume. Bu
vo priimti dviratininkai iš 
Lietuvos, dalyvavę pasaulio 
dviračių čempionate, vyku
siame Geelonge. Prisimintas 
bendruomenės garbės narys 
Vytautas Bindokas, iškelia
vęs amžinybėn. Pirmininkas 
padėkojo visoms organizaci
joms už glaudų bendradar
biavimą. 

Ižd. Jonas O beliūnas 
aptarė iždo reikalus. Turėta 
daugiau pajamų nei išlaidų. 
Daugiausia buvo išleista Lie
tuvos dviratininkų viešnagei. 
Pašelptos organizacijos, ap
mokėtos salės priežiūros, 
dujų, elektros ir draudimo 
išlaidos. Revizijos komisijos 
pranešimą perskaitė jos pir
mininkė. 

Organizacijų praneši
muose sporto organizacijos 

"Vytis" pirmininkas pranešė 
apie vietinę lietuvių sporti
ninkų veiklą. Choro "Viltis" 
vadovė Aldona Scano kalbė
jo apie choro pasirodymus, 
o tautinių šokių vadovė Lo
reta Tigani - apie tautinių 
šokių grupes. Išrinkta nauja 
valdyba: Stasys Šutas, Jonas 
Obeliūnas, Genė Valaitienė 

ir Kaja Starinskas. 

Lenkija 
Punske įvyko 6-asis Eu

ropos lietuvių jaunimo suva
žiavimas, kuriame dalyvavo 
atstovai iš Britanijos, Vokie
tijos, Ukrainos, Latvijos, Es
tijos, Švedijos, Lenkijos ir 
Lietuvos. Jaunimas pasida
lino organizacijos užsienyje 
veiklos patirtimi, aptarė bū
dus, kaip užsienyje gyvenan
tys lietuviai galėtų aktyviau 
prisidėti prie "Globalios Lie
tuvos". Suvažiavimą sveiki
no iš Lietuvos atvykę prezi
dentūros, vyriausybės, užsie
nio reikalų ministerijos, Lie
tuvos jaunimo organizacijos 
atstovai. Svečiai pasidžiaugė 
pasaulio lietuvių jaunimo 
aktyvumu, domėjosi jų veik
la ir vylėsi, kad tarp Lietuvos 
institucijų užsienio lietuvių 
jaunimo sąjungų ateityje tik 
stiprės. Suvažiavime nutarta, 
kad kitais metais Lietuvoje 
vyks Pasaulio lietuvių jau
nimo forumas, kuriame bus 
siekiama geresnių bendra
darbiavimo ryšių tarp užsie
nyje gyvenančių tautiečių ir 
Lietuvos. 

Britanija 
Peterborough mieste 

Anglijoje nuteista 21 metų 
lietuvaitė Gintarė S., keti
nusi fiktyviai ištekėti už 34 
metų indo, kurio vizos galio
jimas buvo pasibaigęs. Ve
dybų registratoriui kilo įtari
mas, nes pora sunkiai galėjo 
susikalbėti. Moteris, pasak 
įstaigos vertėjos, neįstengė 

teisingai ištarti savo būsimo 
vyro vardo. Nors pokalbio 
metu indas ir toliau tvirtino, 
kad jų ketinama santuoka 
yra tikra, bet lietuvė galiau
siai pareigūnams prisipažino 
ketinusi sudaryti tik fiktyvią 
santuoką. Ji buvo nubausta ir 
turėjo sumokėti 4000 svarų. 

Per sprogimą Anglijos 
Boston mieste žuvo penki 
lietuviai: Vaidas Krupen
kinas, Laimutis Šimkus, Ovi
dijus Mejeris, Erlandas Du
žinskas ir Ričardas Gečas. 
Pasak policijos, susisiekti su 
artimaisiais Lietuvoje padė
jo Lietuvos ambasada Lon
done. Policijos tvirtinimu, 
lietuviai pastate, kuriame 
įvyko spogimas, užsiėmė ne
legalia veikla, gamino nami
nukę. Sprogimas įvyko lie
pos 13 d. Linkolnshire gra
fystėje, Boston mieste, kur 
gyvena 30,000 žmonių, iš ku
rių ketvirtadalis yra ateiviai 
iš Rytų Europos, Portugali
jos ir Indijos. JA 
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Europos paveldo dienos Lietuvoje 
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Europos paveldo dienų logo 

Kasmetinė Europos tarybos pro
grama "Europos paveldo dienos" lei
džia prisiminti ar sužinoti Senojo že
myno meno ir kultūros tradicijas, ku
riomis remiasi ir šiuolaikinio meno 
kūryba. Šiemetinėms Europos pavel
do dienoms Lietuvoje kultūros depar
tamentas parink.o temą apie vieną iš 
senosios dailės palikimo rūšių, kvies
dami į pokalbius, susitikimus ir kino 
seansus tema "Paslėpti lobiai. Sieninė 
tapyba". Per 10 dienų (rugsėjo 16-25 
d.d.) buvo stengiamasi apžvelgti ir 
\vertinti šios dailės šakos palikimą, su
pažindinti su ja visuomenę, skatinant 
saugoti jau atrastus ir tyrinėti dar ne
ištirtus lobius. 

Kairėje: freska ant buvusio 'fytuvėnų vienuolyno koridoriaus sienos; dešinije: 'fytuvėną bemardiną vienuolyno pa
statai - 17 šimtmečio baroko architektūros paminklas 

toje - tai 14-ojo šimtmečio pabaigoje 
nutapyta epitafinė kompozicija "Nu
.Įayžiuotasis su ŠVč. Mergele Marija ir 
šV. evangelistu Jonu". 

tapyba garsėjantį viešbutį "Narutis" 
dalyviams padėjo geriau pažinti sieni
nės tapybos istoriją ir tradicijas. Vil
niaus klubas surengė susitikimą su pa
tyrusia Italijos dailininke restaurato
re, diplomato Kazio Lozoraičio našle 
Giovanna Lozoraitis. 

Barokinės šventovės, dvaro rūmai 
buvo statomi visoje Lietuvoje, tad 
sieninės tapybos pavyzdžių randama 
ne tik Vilniuje. 

Sienų tapybos tradicijos, atėjusios 
15-16 šimtmečio viduryje su gotikos, 
bet dažniausiai su baroko stiliaus stati
niais ir puošyba, pirmiausia paliko 
pavyzdžių Lietuvos šventovėse, vie
nuolynuose, dvarų rūmuose, o Vtlniuje 
naudota ir gyvenamųjų namų puošy-

bai. Apie tai pasakoja specialiai šioms 
paveldo dienoms sukurtas dokumenti
nis kino filmas "Sienų tapyba Lietu
voje". Bažnytinio paveldo muziejuje 
surengta mokslinė konferencija, ku
rioje menotyrininkai, tapytojai ir res
tauratoriai aptarė sienų tapybos pali
kimo išsaugojimą ir netektis, nerūpes
tingai atstatant senuosius pastatus, 
netikėtų radinių tyrimą. Neretai metų 
bėgsme kiekviena savininkų karta 
stengėsi palikti savo pėdsaką, užtapy
dama ankstesnį darbą. Tad daugia
sluoksniai sienų piešiniai šiandien res
tauratoriams padeda pažinti įvairių 
laikotarpių tapybos techniką, naudo
jamus dažus, istorinį laikotarpį. 

Seniausia iki mūsų dienų išsaugo
ta freska yra Vilniaus katedros krip-

Daugiausia Lietuvoje išliko baro
ko laikotarpio sienų tapybos. Tačiau 
vis atrandama iki šiol nežinotų lobių 
- neseniai tyrimų metu 'frakų parapi
nėje šventovėje atidengti 15 šimtme
čio sienų bizantinės tapybos fragmen
tai, o VIiniaus Bernardinų šventovėje 
restauratoriai aptik.o 1578 metais pa
žymėtos renesansinės puošybos. 

Prie paveldo dienų renginių prisi
dėjo ir Vilniaus klubas. Istoriniuose 
Umiastovskių rūmuose atidaryta foto
grafijos paroda "Žvilgsnis į senųjų 
Vilniaus pastatų sienų tapybą" ir su
rengta ekskursija po privatų, sienų 

Įdomūs pokalbiai apie šios tapy
bos tradicijas ir istoriją vyko Pane
vėžyje, Alytaus rajono Simno Švč. 
Mergelės Marijos ėmimo į dangų 
šventovėje, Raudondvaryje, 'fytuvė
nuose ir kitur. 

Pagal Lietuvos spaudą 
parengė SK 

v 

Zvaigždėtosios akimirkos tamsoje.„ 
ONA VOVERIENĖ 

Oninių proga iš mielo bi
čiulio Česlovo Dirsės, gyve
nančio Šiauliuose, gavau do
vanų Antano Krištopaičio 
knygą Į vieną gyvenimą netel
pantis. (Sudarytojas Ričardas 
Jakutis, Kaunas, 2011). Baltai 
supavydėjau Šiauliams. Pa
sirodo, Šiauliai, kaip nė vie
nas kitas Lietuvos miestas, 
sugeba deramai pagerbti ir 
įamžinti savo didžiuosius -
Siaulių miesto garbės pilie
čius. Tai jau septintoji šios se
rijos knyga. Prieš ją knygomis 
ir oficialiais pripažinimais bu
vo pagerbti Šiaulių miesto 
garbės piliečiai: Vytenis Rim
kus (2000); Alfonsas Stakėnas 
(2000); Jonas Krivickas (1929-
2007) (2001 ); Albertas Griga
navičius (2005); Kazys Knizi
kevičius (1915-2009) (2006); 
Algimantas Vitolis Trušys 
(2007) ir Antanas Krištopaitis 
(2003). Kiti Šiaulių miesto pi
liečiai, matyt, dar laukia mo
nografijų apie juos. Jos anks
čiau ar vėliau bus parašytos, 
jeigu tokia serija knygų jau 
yra įteisinta. 

Knyga l vieną gyvenimą 
netelpantis gražiai išleista lei
dykloje "Saulės delta" (Kau
ne); elegantiškai apipavidalin
ta; 336 puslapių apimties; pri-

dėta knygos autoriaus ir dar
bų apie jį 439 įrašų biblio
grafinė rodyklė; gaila, kad nė
ra asmenvardžių rodyklės -
tai apsunkina mokslotyrinin
kų ir kultūros istorikų tyrinė
jimus. Kiti miestai ir vietovės 
gali tik pavydėti šiauliečiams 
jų gražios iniciatyvos ir imti iš 
įų pavyzdį. Knygos autorius, 
Siaulių miesto garbės pilietis, 
dailininkas, scenografas, tapy
tojas ir kraštotyrininkas An
tanas Krištopaitis septynioli
ka savo gyvenimo, gražiausių 
jaunystės metų, praleidęs 
Uralo ir Sibiro lageriuose ir 
tremtyje, savo atsiminimų 
knygoje Į vieną gyvenimą ne
telpantis aprašo tas savo dra
matiškas "o<lisėjas". 

Antaną Krištopaitį, Šiau
lių berniukų gimnazijos abitu
rientą, NKVD suėmė ir įkali
no, vos tiktai rusai okupavo 
Lietuvą 1940 metais. Iki abi
tūros egzaminų buvo likę vos 
keli mėnesiai. Už ką ir kodėl, 
jis, matyt, ir iki šiol nežino. 
Gal dėl to, kad buvo darbš
taus ūkininko, turėjusio netoli 
Šiaulių 35 ha žemės, ''buožės" 
vaikas. Suimtajam net kelis 
kartus teko balansuoti ant 
mirties ribos - pirmą kartą 
Šiaulių kalėjime, tardant ir 
nuolat grasinant naganu; vė
liau jau vežant į Sibirą ir Unž-

Paskutinis ir mėgstamiausias 
Antano Kriiitopaičio auto
portretas: galva ii.engia i XXI 
amiiq, o kojos nebespėja„. 

Ntr. iš asmeninio albumo 
(www.snaujienos.lt) 

lago kalėjime - nuo krimina
listo peilio; kalint - nuo bado 
ir ligų. 

Sakoma, kad kiekvieną 
žmogų aplanko aukštosios 
žvaigždėtos akimirkos. Tik ne 
kiekvienas jas atpažįsta. "Par
tizanų Motinos" skulptūros 
atidengimo ir pašventinimo 
bei jos kūrėjų pagerbimo iškil
mėse Kauno Karininkų ramo
vėje, šalia manęs sėdėjęs žy
musis politinis kalinys Anta
nas Lukša, tyliai pasakė: "Da
bar jau galiu ir mirti..." Su-

pratau. Jo aukštoji žvaigždė
toji akimirka - svajonė įgy
vendinta. Atlikta. 

Skaitant Antano Krišto
paičio knygą, atrodo, kad ir jo 
aukštosios žvaigždėtosios aki
mirkos jį aplankė sunkiausio
mis jo gyvenimo sąlygomis -
kalėjime, pažeminime ir kan
čiose, jau visiškai nusilpus ir 
atsidūrus kalėjimo ligoninėje. 
Čia jis, padedamas dar žmo
niškumo nepraradusių žmo
nių - gydytojų ir netgi enka
vedistų - pradėjo eiti meno 
"universitetus'', tapo pripa
žintu dailininku, scenografu, 
kai jam iš visokių atliekų pa
vyko sukurti pirmuosius sce
nografijos darbus F. Šilerio 
dramai Klasta ir meilė (suvai
dintai lageryje 1944 metais); 
e. Goldonio komedijai Vieš
bučio šeimininkė (1948) ir 
kitiems spektakliams, kai tapo 
pripažintu kalėjimo portretis
tu, kuriam mielai pozuodavo 
kalėjimo viršininkai ir prižiū
rėtojai, tuo laiku, kai piešda
vo, atleisdavę jį nuo sunkių 
miško kirtimo darbų. 

Gražiausi knygos pusla
piai skirti kalėjime sutiktiems 
politiniams kaliniams - gydy
tojams, režisieriams, dailinin
kams, artistams, vertėjams, fi
losofams-poliglotams, operos 
solistams ir kitiems intelek-

tualams, sutiktiems kalėjime, 
jį mokiusiems, jam padėju
siems ir su juo bendradarbia
vusiems; jo žvaigždėtų aki
mirkų bendražygiams. Sve
timtaučiams. 

Iš lietuvių geru žodžiu ir 
meile autorius mini savo jau
nystės bendro likimo draugus 
- politinius kalinius Igną Bur
kų, Ričardą Domeiką, Petrą 

Kaminską, Igną Giedraitį, 
Valdą Giedraitj ir baudžiama
jame "Belyj Lug" kalėįime su
tiktą politinį kalinį Ceslovą 
(manau, kad tai buvo Česlo
vas Dirsė - O.Y.), dirbusį bau
džiamajame rąstų priėmėju. 
Knygoje jis įamžintas, kaip 
"ypač malonus, su akiniais, 
amžinai besišypsantis ir, atro
dė gana gudrus: su tokiu dar
bu ne kiekvienas galėjo susi
doroti. Baudžiamajame dirbo 
kelios dešimtys brigadų. Visi 
nepėsti, dažniausiai suvežti iš 
viso Unžlago už kokius nors 
nusikaltimus. Čia tilpo ir poli
tiniai, ir kriminaliniai, ir dar 
viena svarbi grandis - "blat
nieji". Thigi apskaita turėjo 
būti griežta ir tiksli" (Antanas 
Krištopaitis. / vieną gyvenimą 
netelpantis. -K., 2011, p.191). 

Nukelta į 9-tą psl. 



Lietuviška vakaronė Airijoje 

Lietuvos ir Airijos diplomatinių santykių užmezgimo 20-mečio minėjime šoka Airijos lietuvių 
folkloro kolektyvas "Lietuviškas dobilas" 

Atkelta iš 6-to psl. 

Ruginę duoną renginio svečiams pristatė 
Airijoje įsikūrusi lietuviškų duonos kepimo 
tradicijų saugotoja, bendrovė "Dublin duo
na". O dzūkišką bandą pagal senovinį savo 
šeimos receptą iškepė ir iš Lietuvos atsiuntė 
vieno iš "Lietuviško dobilo" narių mama 
Onutė. 

Susirinkusieji buvo vaišinami keletu rūšių 
rūkytos mėsos bei delikatesinių dešrų, kurias 
pristatė lietuviškų produktų tinklas "Lituani
ca". Nepamiršti ir pieno produktai bei žymieji 
lietuviški varškės sūriai, kurių buvo įvairiau
sių: keptų, džiovintų, su kmynais, aguonomis 
ir kitokiais priedais. Sūrį buvo siūloma ska
nauti su medumi. 

Saldumynų mėgėjai irgi nenusivylė -
sudėti ant padėklų viliojo burnoje tirpstantys 
žagarėliai. Lietuviško kulinarinio paveldo 
pristatymas neapsiėjo ir be "dievų gėrimo" -
tikro lietuviško midaus. 

v 

Zvaigždėtosios ... 
Atkelta iš 8-to psl. 

Kitiems sutiktiems lietuviams knygos au
torius buvo arba abejingas, arba apie juos at
siliepė kritiškai. Taip, pavyzdžiui, pirmosiomis 
tremties dienomis Abane, kai politinius kali
nius, vos išėjusius iš kalėjimo, persekiojo bado 
šmėkla, sutiktos dvi lietuvaitės tremtinės iš 
Žemaitijos, prekiavusios dešromis miestelio 
turguje, joms pasiguodus, kad išėjus iš kalėji
mo labai sunku - "nė viena nepakvietė vakare 
pasėdėti, išgerti puodelio arbatos", nors gyve
no prie pat miestelio (Ten pat, p. 232). Jau 
dirbant Ulan-Udėje, kai dailininkui pristigo 
pinigų pragyvenimui, ir jis kreipėsi pagalbos į 
ten aktyviai veikusį "Lietuvių klubą", niekas 
jam neištiesė pagalbos rankos, nors tarp lietu
vių ten jau "buvo ir šiek tiek prakutusių". Pi
nigų jam paskolino mongolas teatro solistas. 
(Ten pat, p. 14). 

Man tai buvo nauja ir netikėta. Iki šiol 
skaitytuose politinių kalinių ir tremtinių me
muaruose, santykiai tarp lietuvių buvo piešia
mi šviesiomis artimo meilės, gailestingumo ir 
atjautos spalvomis. Matyt, ir tarp lietuvių bu
vo visko - ir šviesos, ir šešėlių. 

Antano Krištopaičio knyga ir baigiama jo 
atsiminimais apie tremtį Sibire, Pocete. Ten li
ko jo jaunystė, jo žvaigždėtosios akimirkos 
kančių tamsoje, ten liko, tarsi ir visas ... žmo
gaus gyvenimas, turėjęs prasmę - žmogiškojo 
aš dvasiniu tvirtumu ir kopimu ... į žvaigždė

tąsias viršukalnes ... 
Apie antrąjį jo gyvenimo kelią - Ulan

Udėje (Buriatija), kur jis dirbo dailininku 
scenografu Ulan-Udės operos ir baleto teatre 
(1953-1956) ir Lietuvoje (1956 - iki šiol). Ra
šo profesorius menotyrininkas Vytenis Rim-

"Lietuviško dobilo" narės Aušra Bartkuvienė 
ir Loreta Vaičiūtė 

Kontaktai redakcijai: Rūta Palšauskaitė 
(ruta.palsauskaite@gmail.com), tel. +353 85 
134 9564. 

(Ntrs. Renatos Dapšytės) 

kus įžanginiame straipsnyje "Dailininkas An
tanas Krištopaitis" ir knygos sudarytojas Ri
čardas Jakutis "Sudarytojo žodyje". 

Prof. Vytenis Rimkus apžvelgė ir į':,ertino 
Antano Krištopaičio darbus Lietuvoje. Siaulių 
dramos teatre Antanas Krištopaitis dirbo vy
resniuoju dailininku nuo 1958 iki 1982 metų ir 
čia sukūrė dekoracijas daugiau negu 120 spek
taklių. Gražiai bendradarbiavo su teatro vy
riausiąja dailininke Joana Taujanskiene bei į 
teatrą atvykstančiais dailininkais svečiais: 
maskviečiais l. Makarevičiumi, G. Kravčenka, 
latviais D. Rošlapu, G. Švesu, A. Freibergu. 
Geru žodžiu dailininkas mini dailininkus Juo
zą Jank~Į, Michailą Percovą, Joną Surkevičių, 
Juzefą Ceičytę, V~autą Kalinauską. 

1996 metais Siaulių "Laiptų" galerijoje 
surengtoje parodoje buvo išstatyta unikali 
dailininko sukurtų 60 autoportretų paroda, 
įtraukta į Lietuvos rekordų knygą. Kalėjime 
tapytų jo paveikslų neišliko - juos atėmė kalė
jimų administracija. Iš Ulan-Udėje kurtų sce
novaizdžių išliko tik jo sukurtas scenovaizdis 
N. Rimskio-Korsakovo "Snieguolei". 

Kita jo kūrybos kryptis - akvarelės darbai. 
Išleisti jo albumai Lietuvos malūnai (2007 m., 
180 akvarelių); Lietuvos medžiai (2008 m., 150 
akvarelių); ir Lietuvos bažnyčios (2008 m., 200 
akvarelių). Visus albumus išleido Antano 
Krištopaičio talento gerbėjai - rėmėjai. Pla
nuojama išleisti ir ketvirtąjį albumą 1863 m. 
sukilimo takais. Antano Krištopaičio kūryboje 
atgyja ir jo gimtojo Valdomų kaimo žuvę ko
votojai už Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę 
broliai Kumpiai-Kumpikevičiai: Stasys, Povi
las, Vincas, Ignas ir Pranas. Kas žino, gal pasi
rodys dar ir Laisvės kovų daly\jų portretų al
bumas bei nauja knyga apie Siaulių miesto 
garbės piliečio Antano Krištopaičio gyvenimą 
ir kūrybą Lietuvoje, jo vietą Lietuvos kultūros 
istorijoje. Norėtųsi jų sulaukti. 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Vilniaus universiteto 

choras "Pro musica" spalio 
2-5 dienomis gastroliuoja 
Danijos sostinėje Kopenha
goje. Kartu su danų choru 
"Kobenhavns kantatekor" 
Kopenhagos katedroje ir 
Store Magleby šventovėje 
atliks Giuseppe Verdi Req
uiem. Jungtiniam chorui ir 
orkestrui diriguos danas Tor
ben H.S. Svendsen, solo par
tijas atliks Kopenhagos ir 
Orthus operos teatrų solis
tai. Atskirame "Pro musica" 
koncerte Tagensbo švento
vėje skambės ir chorinė kla
sika (J.S. Bach, H. Villa-Lo
bos ir A. Piazolla kūriniai), 
ir lietuvių autoriai (M.K. 
Čiurlionio, J. Tamulionio, 
D. Zakaro ir kitų šiuolaiki
nių kompozitorių kūryba). 

"Pro musica" choras, 
įsteigtas 2004 metais, nuolat 
rengia naujas programas, gi
linasi į įvairius muzikos sti
lius ir į savo programą įtrau
kia didelės apimties chori
nės muzikos kūrinių. Choras 
aktyviai koncertu9ja Lietu
voje ir užsienyje. S.m. sausį 
Bremene (Vokietija) atliko 
G. VerdiRequiem, savo kon
certinį sezoną pradėjo egzo
tiškomis C. Fonsecos Afrob
raziliškomis mišiomis, o 
"Norvegijos dienų 2011" 
programoje spalio 8 d. Vil
niaus Šv. Jonų šventovėje 
kartu su Oslo universiteto 
choru pristatys M.K. Čiur
lionio ir E. Griego kūrinių 
programą. 

Vilniaus Universiteto 
Kultūros centro organizuo
jamų koncertų ciklo "Muzi
kos valanda Vilniaus univer
siteto Šv. Jonų šventovėje" 
pagrindinis tikslas - supa
žindinti klausytojus su di
džiausiais Lietuvos vargo
nais, atskleisti šio instru
mento grožį ir itin plačias 
galimybes. Spalio 1 d. viena
me iš šio ciklo koncertų var
gonininkas iš Prancūzijos 
Pierre Zevort supažindino 
klausytojus su spalvinga 
prancūzų XVII-XX š. vargo
nų muzika. Koncerto prog
ramoje - Louis Marchand 
Grand dialogue en ut, Pietro 
Yono Humoresque, Louis 
Vierne Cathedrales, Cesar 
Franck Prelude, fugue et vari
ation, J ehan Alain Litanies, 
Charles Tournemire chorali
nė poema Hodie mecum Eris 
in Paradiso ir dabarties pran
cūzų vargonininko bei kom
pozitoriaus J ean GalardAta
lanta Fugiens. 

Vargonininkas P. Zevort 
(g. 1962) studijavo Jean Ga
lard ir Andre Isoir vargonų 
klasėje ir garbės diplomu 
baigė Schola Cantorum Pa
ryžiuje. Buvo choro "Petit 
Chanteurs de Chaillot" var
goninkas ir akompaniato
rius. Šiuo metu jis yra Dour
dan bazilikos titulinis vargo
nininkas. P. Zevort aktyviai 
koncertuoja visoje Prancūzi
joje ir kitose Europos valsty
bėse. Kanadoje ir JAV. 

XXI senosios muzikos 
festivalis "Banchetto musi
cale", pernai atšventęs dvi
dešimtmetį, šiemet žygiuoja 
į trečiąją dešimtį žadėdamas 

išlaikyti savo pagrindinį tiks
lą - Lietuvos klausytojams 
pristatyti žymiausius Lietu
vos atlikėjus, negirdėtas ir 
intriguojančias viduramžių, 

renesanso ir baroko muzikos 
programas. Festivalį rugsėjo 
15 d. pradėjo ansamblis iš 
Norvegijos "Trio mediae
val", apibūdinamas kaip "už
buriančių balsų" moterų 

grupė, kuris pristatė XIII š. 
mišių rekonstrukciją iš vieno 
Anglijos rankraščio. Rugsėjo 
16 d. Vilniaus kino teatre 
"Pasaka" buvo rodoma britų 
ansamblio "I fagiolini" fil
ma, režisuota J. La Bouchar
diere, Visas Monteverdis, ku
riame pristatyta šiuolaikiška 
meilės istorija vien pagal 
Monteverdi madrigalus. An
samblis taip pat pristatė išra
dingą Anglijos, Ispanijos ir 
Italijos Renesanso muzikos 
paveikslą kaip kulinarinę 
puotą. 

Senosios muzikos ir šokio 
ansamblis "Banchetto musi
cale" pristatė lietuvišką le
gendą apie Žygimantą ir 
Barborą - šokiais, dainomis 
ir eilėmis buvo pasakojama 
apie šių jaunų žmonių pa
žintį, slaptus susitikimus ir 
gilius jausmus, lydėjusius į 
slaptas jungtuves ir iškilmin
gą Barboros karūnavimą. 
Rugsėjo 20 d. koncertavo 
lenkų trimitininkų ansamb
lis "Starck compagnay", mė
ginantis atgaivinti viduram
žių trimitininkų tradiciją, 
reikšmingą reprezentacinei, 
dvarų bei sakralinės muzikos 
kultūrai. Ansamblis iš Ispa
nijos "Capella de ministr
ers" per moreskos šokį lei
dosi į muzikinę kelionę po 
viduramžių ir renesanso Is
paniją. Jų programoje - mu
zikiniai kūriniai demonst
ruojantys 400 metų trukusio 
kultūrinio bendradarbiavi
mo tarp krikščionių ir mu
sulmonų dvasią. 

Antroji trupė iš Ispanijos, 
trio "Musica poetica", pri
statė A. Scarlatti, G.E Hen
delio, A. Vivaldi kantatas ir 
arijas sopranui, instrumenti
nes sonatas. Rugsėjo 27 d. 
Paolo Pandolfo iš Italijos su
pažindino klausytojus su se
nosios muzikos instrumentu 
viola da gamba, jos užburian
čiu skambesiu, ypač turtingu 
jos repertuaru. Festivalį už
baigė meistriškumo kursai, 
kuriems vadovavo vokalistė 
(sopranas) Olga Pasichnyk. 
Solistė taip pat dainavo festi
valio baigiamajame koncer
te. Festivalio muzika skam
bėjo įprastose Vilniaus sak
ralinėse vietovėse, kaiy Pran
ciškonų vienuolyno, Sv. Kot
rynos, Sv. Ignoto, Evangeli
kų liuteronų šventovės, Val
dovų rūmuose bei Taikomo
sios dailės muziejuje. GK 
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GIC INDĖLIAI 
(Pelno pac:Blinirres netaikomas) 

l metų "cashable" 

l metų 

2metų 

3metų 

4metų 

5metų 

GIC INDĖLIAI 

1.30% 

1.50% 

1.75% 

2.00% 

2.20% 

2.50% 

(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų "cashable" 1.25% 

l metų 1.25% 

2metų 1.60% 

3metų 1.85% 

4metų 2.00% 

5metų 2.30% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 

l metų 1.75% 

2metų 2.00% 

3metų 2.25% 

4metų 2.40% 

5metų 2.75% 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurreaion Road 
Toronto, Ontario M9A5Gl 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 
Fax416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

SĄSKAITOS 

Taupomoji sąskaita 1.000A> 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC l metų 
term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.000A> 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 
l metų 2.90% 

2metų 3.25% 

3metų 

4metų 

5metų 

3AO% 

3.60% 

4.00% 

Su kintančiu nuošimčiu 
l, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Darbo laikas: 
Pirm, antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Antradieniais 

9:00-3:30 
9:00-8:00 
9:00-1:00 
8:30-12:45 

9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 700 
Sekmadieniais 9:00-12:30 

DĖMESIO! 
Nuo rugsėjo 10 d. 

GRĮZTAME PRIE 

ĮPRASTŲ DARBO 

VALANDŲ 

ŠEŠTADIENIAIS 

LEDAS AEFIUGERATION 

AIR CONDITIONINO A HEATINO 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tai. 416-825-3328 

©RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, MSW ICS 

Tel. (416) 207-BSSS 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Koks buvo Vilius Bražėnas? 
(Mirties metinių - 2010.X.3 - proga spausdiname ši straipsnį, 

mus pasiekusį po a.a. V. Bražėno mirties. Red.) 

DARIUS SIMANAITIS 

Thip jau likimas surėdė, 
kad daugiausia savo energijos 
Vilius Bražėnas skyrė rašyda
mas ir kalbėdamas Laisvajam. 
pasauliui apie abi didžiausias 
tironijas, atskleisdamas, kad 
raudonoji yra ne mažiau pa
vojinga už rudąją. Kalbėti 
prieš komunizmą net ir Ame
rikoj e nebuvo taip saugu ir 
lengva, kaip kad mes įpratę 
manyti. Ir JAV establišmentas 
niekada nebuvo antik.omunis
tiškai nusiteikęs, kaip kad 
mums teigė sovietų propagan
dos mašina ... o mes tuo vis 
dar tebetikime. Antikomuniz
mas Amerikoje visada kilo tik 
iš apačios. Iš atbėgėlių, kurie 
patys regėję režimo tikrąjį vei
dą išdrįsdavo liudyti, arba iš 
vietinių patriotų, kurie kel
davo klausimus, kodėl didžioji 
JAV žiniasklaida visada buvo 
ir yra pusaklė kruvinajai ko
munizmo pusei? Kodėl nie
kaip nenori matyti jo akivaiz
džios giminystės bei bendru
mų su ruduoju nacionalsocia
lizmu? Nutylėdavo Stalino 
vykdytą genocidą, trėmimus 
(net ir ištisų tautų) ir partiza
ninius pasipriešinimus? Kodėl 
galingiausios pasaulio val!ty
bės vadovai viešai skelbę Sal
tąjį karą komunizmui, o ne 
viešai rėmė Laisvojo pasaulio 
mirtiną priešą maistu ir tech
nologijom? Tuip, užuot leidę 

Vilius Brdėnas, kovotojas ui 
Uetuvoslai8vę 

pačiam sugriūti, tempė už au
sų iš nuolat šiam gresiančio 
bankroto ir tarsi kūrė sau kon
kurentą ... kad būtų su kuo 
„ ...... ti„? v ..... ,,,, ........ 

Apie tai ir daug kitų keis
tų dalykų, remiamas JAV pat
riotinių organizacijų, kalbė
davo Vilius Bražėnas. 

Niekam nepatogus 

Jis niekada nebuvo nei 
ura-patriotas, nei proginis 
kalbėtojas, kurie sugeba grei
tai persimainyti ir užšokę ant 
bangos kalbėti tai, ką tuo me
tu minia trokšta girdėti. Jis vi
sada buvo tiesus, nuoširdus ir 
autentiškas, sakydavo tik tai, 
kuo tikrai tiki ir ką žino. Dėl 
to buvo daug kam nepatogus 

Vdius Bražėnas J.T. Vailganto mokyklos muziejuje 2007 m. 
rugpjūčio 18 d. pasidalijo prisiminimais apie J.T. Vailgantą, 
nes JĮ palinojo 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc,urrcc1ion Rd.1hron10 ON, M9A 5GI 
1c1. 4 16-889-5531 

Fondas 
Foundation 

"~'w.klrondas.org 
klfondas(11 on.aihn.com 

Per 49 metus Jasų sutel/aas 5. 09 min. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 min. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei išlaikyti Kanadoje, humanitalinei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietuvht studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: pirmad. Ir trečiad . nuo 10 v.r. iki 4 v.p.p. 
1našams išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

te~ Amerikoje, nepatogus ir 
čia, Lietuvoje. Thčiau laikas 
parodė,kaddaugybėtadato
kių nepopuliarių jo įžvalgų 
buvo teisingos. 

Daugeli V. Bražėno ger
bėjų Lietuvoje neramino jo 
skeptiškas požiūris į Jungtinių 
Tuutų organizaciją, taip pat ir 
i Europos sąjungą, bet jis tam 
turi pagrindą, ką yra išdėstęs 
savo knygoje Sąmokslas prieš 
žmoniją. Su juo galima sutikti, 
galima nesutikti, jis ne mesi
jas ir ne pranašas, ir savęs to
kiu nelaikė. Thčiau sunku ne
sutikti, kad priklausymas ko
kioms nors saugumo ar eko
nominėms organizacijoms sa
vaime nepadarys mūsų nei 
saugiais, nei laimingais (ko 
mes taip tikimės), jeigu nebū
sime patys aktyvūs ir nežino
sime, ko siekiame. Nesvarbu, 
kad esame mažiukai, juk iš 
nesenos savo istorijos žinome, 
kad ir mažiukai gali labai daug 
ką padaryti. Tudėl priklausy
dami toms bendrijoms turime 
būti aktyvūs ir besidomintys 
ne tik tuo, kas pas mus, bet ir 
tuo, kas pasaulyje vyksta. Kad 
iš gero neatsirastų bloga, kad 
neleistume atsirasti tironijai -
o juk jos visos ateina su ne
kaltais ir kilniais šūkiais. 

Jo mėgstamas kartoti 
Thomas Jefferson posakis bu
vo "If a nation expects to be 
ignorant and free, it expects 
what never was and never will 
be", ("Jei tauta tikisi išlikti ne
išprususi ir laisva, ji tikisi to, 
ko niekada nebuvo ir nebus"). 

Tukle kaip jūs - garbė 

žmonijai 
Man teko padėti rengti 

Viliui Bražėnui autobiog
rafinę knygą Po 12 vėliavų tarp 
tironijos ir laisvės, perskaityti 
gausybę jo straipsnių, spaus
dintų JAV lietuvių ir ameri
kiečių spaudoje, taip pat kitas 
jo parašytas knygas, tvarkyti 
jo vai7.do ir garso įrašų archy
vą. Susidariau įspūdį, kad 
amerikiečiai ši pabėgėlį nuo 
komunizmo, ateivį iš jiems ne
girdėtos nežinomos šalies, va
dinamos Lithuania, vertino 
žymiai labiau, nei patys tau
tiečiai. 

Nukelta i 14-tą psl. 

'TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDY
BAI vis didijan8us finansi
niu1 11uakluuu1 sudaro neiu· 
mokėtos sąskaitos ui SKEL
BIMUS ir PRENUMERATAS. 
Pltjamos mdtja, o spausdini
mo bei kitokios su leidyjJa 1u
sijusio1 illaidos kyla. Ziburių 
valdyba nutarė, kad prenume
ratai pasibaigus, po dviejų 
penpėjim:ą laikraliBo siunti
mas nesusimolijusiam skaity
tojui bu1 nutrauktai. Prenu· 
meratoriai prašomi l•idėmėti 
adreso lipdėje atlpamdintą 
datą, kuri nurodo iki kol pre
numerata sumolita. Leidėjai 
nuolat dėkingi vi.1iems, kurie 
lallm susimoka ir remia lietu
višką spaudą. 



ii SVEIKATA • MOKSLAS • ŠEIMA 

Geros savijautos paslaptis 
pasivaikščiojimo take 

Sveikatai gerinti ieškome įvairiausių būdų 
- valgome vitaminus ir visokius maisto papil
dus, bandome įmantriausius mankštos įrengi
mus ir naujausius pratimus, neįtikėtinus, daž
nai vienas kitam prieštaraujančius mitybos 
valgiaraščius. JAV televizijos populiarių svei
katos programų vedėjai dr. M. Oz ir M. Roizen 
primena, kad paprasti dalykai turi daugiau 
įtakos sveikatai nei mes įsivaizduojame. Abu 
sveikatos specialistai vardija, kaip gali pakeisti 
mūsų gyvenimą nedaug išlaidų ir laiko reika
laujantis užsiėmimas. Jam reikalingi tik du 
dalykai - patogūs batai ir malonus vaikščioji
mo bendražygis. 

1. Nuolatinis smagus kasdieninis pasi
vaikščiojimas atitolina širdies ir kraujotakos 
ligas, mažina kraujospūdį ir padeda kontro
liuoti cholesterolio skaičių. 

2. Po 90-ties kasdieninio pasivaikščiojimo 
dienų pastebimai sumažėja organizmo senėji
mo pojūčiai, pagerėja savijauta. 

3. Pasivaikščiojimas atitolina diabeto grės
mę. Pusvalandį trukęs vaikščiojimas raumenis 
padaro jautresnius insulinui. Tai priverčia 
gliukozę pasilikti ląstelėse, o ne kauptis krau
juje. 

4. Bandantiems mesti rūkyti ėjimas smagiu 
žingsniu gali sumažinti poreikį cigaretei. 

5. Ėjimas degina kalorijas, tuo pačiu maži
na svorį, padeda išvengti šokolado ir apskritai 
valgymo priepuolių. 

6. Fizinis aktyvumas skatina smegenų 
veiklą, pristabdo atminties blogėjimą vyres
niems nei 50 metų. 

7. Jei supykote ar sujaudino nemaloni 
žinia ar pokalbis, geriausias vaistas - smagus 
pasivaikščiojimas. Ėjimas smagiu ritmu 
nuteikia raminančiai - sugrįšite būdami daug 
geresnės nuotaikos nei prieš tai; šis paprastas 
veiksmas gali sumažinti depresijos pojūčius, 
išsklaidyti vidinį neramumą. 

8. Vaikščiojimas palaiko energiją, o 
energingam žmogui viskas geriau sekasi, ge
resnė nuotaika ir pasitenkinimas savimi. 

9. Neabejotinai vaikščiojimas didina ben
drą organizmo atsparumą, padeda įveikti art
rito, kitų ligų ir netgi vėžinių susirgimų po
žymius. 

10. Tiems, kurie labiau pasitiki mankšta 
sporto salėse, žinotina, kad vaikščiojimo 
nauda didesnė nei kitų fizinių pratimų. Taigi, 
gero pasivaikščiojimo! 

Mažoje uogoje - didelė galia 
Vienas po kito liaudies mityboje ir medici

noje naudojami augalai ir vaisiai skelbiami ta 
stebukladariais, palaikančiais sveikatą ir jau
nystę - tai ženšenio šaknis, goji uogos, miško 
mėlynės ar pelkių karalienė spanguolė. Tuip, 
iš tiesų, išvardintos uogos ar šaknys turi gydo
mųjų galių, jos natūralių vitaminų prisodrinta 
"piliulė", kuri dar ir skani. 

Vis dažniau minima dar viena uoga, keis
toku Haskap vardu. Lotyniškasis šios uogos 
vardas Lonicera caerulea, o angliškai kalban
tieji ją vadina Honeysucle ar Honeybeny. Šios 
uogos auga tik Šiaurės Amerikoje, Japonijoje 
ir Rusijoje. Japonijoje jos laikomos jaunystės 
ir ilgaamžiškumo šaltiniu, kainuoja gana bran
giai; iškilmingose vaišėse patiekiamos kaip 
ypatingas skanėstas. Haskap uogos naudoja
mos maisto gamybai - kepiniams, uogienei, 
saldainiams, gėrimams - sultims ir vynui ga
minti. 

Tad kuo ypatinga mėlynę primenanti uo
ga? Pagal mitybos specialistų tyrimus haskap 
uoga turi triskart daugiau antioksidantų nei 
miško mėlynės ir daugiau vitamino e nei apel
sinai. Tad maža uoga turi daug sveikatai nau
dingų dalykų. Jos skonis - primenantis avietes 
ir mėlynes kartu. Šios uogos prinoksta greičiau 
nei kitos, jos nereiklios aplinkai ir klimatui. 

Kanadoje N. Škotijos Lunenberg apylin
kėje La Have medienos verslovė planuoja 
užveisti haskap uogynus 243 hektarų plotuo
se. Būsimose plantacijose uogynų augintojai 

ketina atsisakyti bet kokių cheminių trąšų ir 
auginti sveiką derlių. Jau ištyrinėta, kad anksti 
subręstančias uogas mažiau puola bet kokie 
kenkėjai. Pasirinktos haskap plantacijoms N. 
Škotijos vietos dirva tinkama uogynams, čia 
pakanka drėgmės, o augalai pakankamai 
atsparūs kanadietiškos žiemos šalčiams. 

Nuotraukoje Haskap (Lonicera caerulea) uoga 

Saskatchewan universiteto biologai augin
tojams jau siūlo jų išvestas vietines, kanadie
tiškas atmainas. Jos gaunamos, sukryžminus 
Kurilų salų uogas su geriausiomis Rusijos 
haskap atmainomis. Pasirinkti galima dviejų 
rūšių uogakrūmius: Tundra - su nedidelėmis, 
bet skaniomis uogomis ir ištvermingus, bei 
Borealis, auginančius didesnius, bet lengviau 
pažeidžiamus vaisius. 

Pagal Canadian Press parengė SK 

IŠ VISUR APIE VISKĄ ... 

Kas jungia tautą? 
Kas labiausiai vienija vienos tautos žmo

nes? Tai pabandyta išsiaiškinti, apklausus 16 
valstybių gyventojus. Paaiškėjo, kad labiausiai 
vienijanti vienos tautos žmones yra kalba, is
torija, religija ir bendrai pripažįstamos mora
linės - dorovinės vertybės. Apklaustieji gy
ventojai 7 valstybėse nurodė, kad svarbiausia 
jungtis tarp jų tautų žmonių yra bendros verty
bės, kurios leidžia derinti ir sunkiau suderina
mus dalykus, nesupriešina asmens ir bendruo
menės. Tai pabrėžė Australijos, Kanados, 
Prancūzijos ir dar kelių valstybių gyventojai. 
Brazilijos, Malaizijos, Ispanijos, Indijos gyven
tojai pripažino, kad juos vienija kalba. Meksi
kos, Rusijos ir JAV apklausos dalyviai kaip 
stipriausią visuomenę jungiančią giją paminėjo 

istoriją; kanadiečiai istoriją kaip tautos vieny
bės jungtį įrašė antroje vietoje po vertybių. 

Labiausiai gerbiami žmonės 
Labiausiai gerbiamas žmogus visame pa

saulyje - N elson Mandela, buvęs Pietų Afrikos 
respublikos kovos prieš rasizmą ir aparteidą 
vadovas, pirmasis šios valstybės spalvotasis 
prezidentas. Tuip nurodė 78% žmonių apklau
soje, kurią surengė JAV Reputation Institute 
25 valstybėse. Antruoju nurodytas šveicaras 
teniso žaidėjas R. Federer, pagarsėjęs ne tik 
meistriškumu sporto aikštėje, bet ir labdaros 
darbais. Trečioje vietoje Bill Gates, "Micro
soft" steigėjas ir visuomenės veikėjas, skirian
tis labdarai daug laiko ir lėšų. Politikai šioje 
apklausoje populiarumu nepasižymėjo. 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA'' (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.75% 
2 metų 2.00% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.75% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė L l A l 
(Pelno padalinimas netaikomas) 
l metų 1.50% 
2 metų 1.75% 
3 metų 2.00% 
4 metų 2.20% 
5 metų 2.50% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ "GIC" INDĖLIAI 
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.50% (Taikomas pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.25% 
2.80% 
3.10% 
3.25% 
3.40% 
3.60% 
3.80% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS , .. 

l metų 1.25% 
2 metų 1.60% 
3 metų 1.85% 
4 metų 2.00% 
5 metų 2.30% 
l metų iškeičiamas 1.30% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 dienų 
90-179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.35% 
1.60% 
1.75% 
2.10% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.25% 
2.40% 
2.75% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be jspėjimo 

HH 
PARAMA 

• • • 
LIETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W l 416-207-9239 l Pirm-lreč 9-3.30 l Kelv-penk 9-B l Šeši 9-1 
1573 Bloor W l 416-532-1149 l Pirm-lreč 9-3.30 l Ketv 9-6 l Penk 9-3.30 l Šeši uždaryta 

AKTYVAI per $200,000,000 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leaven Blvd. 

~ Mi i auga, O LSG 3H3 Mi i auga ON LSN OA5 
~--~ www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS 
Iš sporto salės 

į ligoninę 
Sportininkai ir sirgaliai 

Lietuvoje ir visame pasaulyje 
lig šiol dar negali patikėti ne
tikėta žinia - pats įžymiausias 
Lietuvos sportininkas krepši
ninkas Arvydas Sabonis Kau
no klinikose gydosi po patirto 
širdies smūgio. Lietuvos spau
da pranešė, kad sportininkas 
rugsėjo 27-osios (antradienio) 
vakarą po eilinės treniruotės 
su draugais pasijuto ne visai 
gerai, ir po kiek laiko teko 
šaukti greitąją pagalbą. Kaip 
pranešė Kauno klinikų Kar
diologi jos klinikos vadovas 
dr. Remigijus Žaliūnas, Arvy
dui teko praplėsti kraujagyslę, 
įstatant stentą, užtikrinant šir
dies aprūpinimą krauju ir de
guonimi. Krepšininko būklė 
yra nebloga, po savaitės ligo
ninėje jo laukia ilgokas atsta
tomasis gydymas. 

Arvydas Sabonis, 46, pro
fesionalaus krepšinio žaidimą 
baigė 2005 metais, būdamas 
40-ties. Per ilgą sportinę kar
jerą didesnių sužeidimų ir kitų 
rūpesčių dėl sveikatos neturė
jo. Jau kitą dieną po operaci-

jos sporto veteranas padėkojo 
visiems sirgaliams ir sporti
ninkams už dėmesį ir susirū
pinimą, patikino, kad jaučiasi 
gerai ir pažadėjo greitai su
grįžti į sporto aikštę. Labiau
siai pasveikstant sportininko, 
be šeimos ir artimųjų, laukia 
Lietuvos krepšinio federacija. 
Spalio 24 dieną turėtų vykti 
federacijos vadovo rinkimai. 
Daugelio nuomone, dabartinį 
federacijos vadovą Vladą Ga
rastą sėkmingai galėtų pakeis
ti tik Arvydas Sabonis. 

A. Sabonis profesionalaus 
žaidėjo karjerąyradėjo 1981 
metais Kauno "Zalgiryje", ku
riame žaidė iki 1989 m. Vėliau 
iki 1992 m. jis žaidė Valjado
lido "Forum" (Ispanija), 
1992-1995 m. Madrido "Real" 
(Ispanija), 1995-2001 m. ir 
2002-2003 m. - Portlando 
"Trail Blazers" (JAV), o 2000-
2001 m. ir 2003-2005 m. - vėl 
"Žaliirio" komandoje. 

Sių metų rugpjūčio 11 
dieną A. Sabonis tapo pir
muoju lietuviu, priimtu į NBA 
Šlovės muziejų. Inf. 

Arvydas Sabonis su šeima krepšinio Šlovės muziejuje, Spring
field, MA, š.m. rugpjūčio 11 d. Ntr. E. Misevičienės 

Moterų krepšinis Alytuje 

su ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Teranto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

2011 NORTH AMERICAN BALTIC 
SWIMMEET 

The N orth American Baltic Swimming 
Championships will be held on Saturday, 
October 29, 2011 at the Kiwanis Centre for 
Sports Excellence (McMurchy Pool), 247 
McMurchy Avenue, Brampton Ontario. This 
meet will be a short course (25m) event (6 
lanes). 

START TIME: 3:00 p.m. registration 
and warm up 

Competitors: Age on the day of the meet 
will govern his/her classification. Proof of 
such may be requested. 

Entries: Each competitor may enter not 
mare than 4 individual events. Any age group 
swimmer may also enter OPEN Division 
however not mare than 4 events combined. 

RELAY WILL BE COMBINED ON SITE. 
Entry Fee: Fee to be paid in advance or 

upon registration on site. 
$10.00 per swimmer in 9 & 10, 7 & 8, 6 

and under 
$15.00 per swimmer all other divisions. 
Eligibility: Restricted to swimmers of 

Estonian, Latvian and Lithuanian decent 
(also via marriage) 

Awards: Ribbons for top three finishers 
in each event. 

Complete and sign Official entry form 
and submit to Modris Lorbergs by Thursday, 
October 20, 2011. 

For entry forms contact Lithuanian meet 
director Jonas Juodis, tel. 416-239-4445, 
email jjuodis@yahoo.com 

Kanojininkams - Lietuvos 
vyriausybės premija 

Kanojininkams Raimondui Labuckui ir 
Tomui Gadeikiui, šią vasarą tapusiems pasau
lio ir Europos čempionais, Lietuvos vyriausybė 
rugsėjo 28 d. nutarė skirti 20,000 litų premiją. 
R. Labuckas ir T. Gadeikis rugpjūtį aukso me
dalius iškovojo Vengrijoje vykusiame pasaulio 
baidarių ir kanojų irklavimo čempionate, dvi
viečių kanojų varžybų 200 metrų nuotolyje, o 
birželį pirmi tokioje pat rungtyje buvo Serbi
joje vykusiame Europos baidarių ir kanojų 
čempionate. Anksčiau jie taip pat ne kartą yra 
pelnę aukščiausius įvertinimus Europos ir pa
saulio pirmenybėse. 

Vidaus reikalų ministerio Raimundo Pa
laičio siūlymu vyriausybė taip pat sutiko nu
matyti galimybę išskirtinais atvejais skirti pre
miją arba didesnę nei numatytą premiją spor
tininkams, pasiekusiems itin reikšmingų lai
mėjimų. Anot jo, toks nutarimas nepaskatins 
pradėti visiems dalinti šimtus tūkstančių, pa
pildomų pinigų Kūno kultūros ir sporto depar
tamento paskyrimuose nėra. 

Diskusijos dėl premijos R. Labuckui ir T. 
Gadeikiui prasidėjo po jų šiemetinės pergalės 
Europos pirmenybėse. Nors jose jie iškovojo 
auksą, premija jiems nepriklausė, nes joje da
lyvavo 9 varžovai iš 9 šalių, o pagal tuomet ga
liojusį vyriausybės nutarimą premijos meda
lius iškovojusiems olimpinių sporto šakų ne
olimpinių rungčių ir neolimpinių sporto šakų 
sportininkams buvo skiriamos, jeigu sporto 

varžybose dalyvavo ne mažiau kaip 32 varžo
vai iš ne mažiau kaip 16 valstybių. 

Šią tvarką vyriausybė rugpjūčio gale 
pakeitė - dabar medalininkams premijos pri
klauso, jei čempionate varžosi ne mažiau kaip 
16 varžovų iš ne mažiau kaip 16 valstybių. 

Ntr. www.zebra.lt 

Pasaulio baidarių ir kanojų sprinto irklavi
mo čempionate Vengrijoje dalyvavo 18 varžo
vų iš 18 šalių. Už pergalę šiame čempionate 
R. Labuckui ir T. Gadeikiui priklausytų 7,000 
litų premija. 

Vis dėlto už sportininkų nuopelnus popu
liarinant savo sporto šaką ir garsinant Lietuvos 
vardą jiems skiriama beveik triskart didesnė 
premija - 20,000 litų. Inf. 

Tautinėmis spalvomis pasipuošę dviračių žygininkai Vilkaviškis-Paežeriai (29 km) rugsėjo 18 
d. keliauja į "auksaspalvį rudenį" Ntr. iš TSŽ 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ LEIDYBAI vis didėjančius finansinius sunkumus sudaro nesumokėtos sąskaitos 
už SKELBIMUS ir PRENUMERATAS. Pajamos mažėja, o spausdinimo bei kitokios su leidyba susi
jusios išlaidos kyla. Žiburių valdyba nutarė, kad prenumeratai pasibaigus, po dviejų perspėjimų laik
raščio siuntimas nesusimokėjusiam skaitytojui bus nutrauktas. Prenumeratoriai prašomi Įsidėmėti 
adreso lipdėje atspausdintą datą, kuri nurodo iki kol prenumerata sumokėta. Leidėjai nuolat dėkin
gi visiems, kurie laiku susimoka ir remia lietuvišką spaudą. 



Akimirkos iš tautinių šokių ir muzikos grupės "Atžalynas" 
40-mečio koncerto, įvykusio š.m. birželio 4 d. Toronto Lietuvių 
Namuose Ntrs. A. Minkevičiaus 

D Ė M E S l O gimnazistams! 
TRŪKSTA "Community Service" valandų? 

Laisvai skaitote lietuviškai? Mėgstate knygas? 

TĖVIŠKĖS ŽIBURIŲ BIBLIOTEKAI REIKIA 

PAGALBOS 
Skambinti RAMŪNEI 905-275-4672 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~~-fd-~.:~.=~"'"'ti.1..-- -· .. ~~,,-..:..,. 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd .) 

Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking'Į 

(905) 333-5553 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LA W FIRM 
• a meninė žalo , al iradu i ry~ium u kūno 

užalojirnu i ~ i šk jima 
• imigracija į Kanadą 
• te tam ntų udaryma 
• palikimų tvarkyma 
• n kilnojam turt pirk.ima /parda ima 
• k n ultacijos Li tuv re publiko teisė klausimai 

295 The We. t Mall 6th Flool'. Turonto ON M9 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapi.: mnY oacelawfirm.com El. pašia~: l awyęrs@pacelawfirm.com 
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;llf JJ\U~IMO ZODIS 
Europos kalbų diena Vilniuje 

Vilniaus universiteto kiemuose skambėjo dainos anglų, ispanų ir rusų kalbomis 

Pristatoma saulėtosios Ispanijos kalba 

Rugsėjo 26 diena - Europos kalbų diena. 
Šios dienos tikslas - paminėti ir pagerbti Eu
ropos valstybių kalbas. Įvairiuose renginiuose 
siekiama skatinti kalbų mokymosi įvairovės ir 
skirtingų šalių kultūrų pažinimo. 

Europoje kalbama maždaug 400 kalbų; į 
šį skaičių įeina imigrantų bendruomenių, 
regioninės ir gestų kalbos. Europos sąjungoje, 
turinčioje 500 mln. gyventojų, 23 kalbos yra 
laikomos oficialiosiomis, tačiau joje kalbama 
dar 60 regioninių ir etninių mažumų kalbų, 
pavyzdžiui, samių kalba Laplandijoje arba 
bretonų kalba vakarų Prancūzijoje. 

Europoje labiausiai paplitusi gimtoji kalba 
yra vokiečių kalba; ja šneka 18% ES gyvento
jų. Anglų, kaip ir italų kalba, yra 13% gyvento
jų gimtoji kalba, o prancūzų kalba yra gimtoji 
12% europiečių. Vis dėlto anglų kalbą kaip 
užsienio kalbą vartoja maždaug 38 % ES 
piliečių - daug daugiau nei vokiečių kalbą. 
Vokiečių ir prancūzų kalbas vartoja po 14 %. 

Pirmoji Europos kalbų diena buvo pami
nėta ir Vilniaus universitete Užsienio kalbų 

Apie geografiją - nerimtai 
(iš internetinės tautosakos) 

Galima išmokti geografiją neišeinant iš 
namų, jūs turite neįprastą žemėlapį, kurį 

reikia išmokti atpažinti. 
Virtuvė- tai Artimieji Rytai. Ten šnypščia 

dujos, žvanga peiliai, taškosi faršas ir teka 
ašaros. O viskam vadovauja diktatorius su 
chalatu. 

institute. Susirinkusieji turėjo galimybę ne tik 
linksmai praleisti laiką, bet ir iš arčiau pri
siliesti prie skirtingų šalių kultūros ir papro
čių. 

Studentai šventėje pristatė tris skirtingas 
šalis - Angliją, Ispaniją ir Rusiją. Renginio 
metu buvo atliekamos dainos užsienio kalbo
mis, žaidžiami įvairūs tradiciniai šalių žaidi
mai. Rusiją pristatę studentai susirinkusius 
žiūrovus vaišino juodąja arbata bei meduo
liais ir riestainiais, rodė tradicinę Rusijos 
atributiką, žaidė įvairius žaidimus bei atliko 
keletą dainų. 

Ispanijos atstovai dalyvius džiugino links
momis ispaniškomis dainomis bei už įvairias 
atliktas užduotis susirinkusiuosius vaišino 
Ispanijos simboliu jau tapusiais apelsinais. 

Angliją pristatę studentai taip pat neatsi
liko nuo kitų ir visus linksmino legendinės 
Anglijos The Beatles grupės dainomis. SK 

Inf. ir ntrs. (G. Dabulevičiūtės) 
iš Delfi tinklalapio 

Močiutės kambarys yra JAV. Va, sėdi va
dovas. Nors ir nelabai supranta, kas vyksta, 
bet vis tiek viskam vadovauja. Ir jei tik kas 
nors pabandys be močiutės žinios lįsti į Arti
muosius Rytus karo neišvengs. 

Tu pats esi Lietuva. Rengiesi drabužiais iš 
Kinijos, šypsaisi ir bijai erzinti JAV, pavalgyti 
lendi į Europos sąjungą, žiūri, kokia pro
grama dabar Ukrainoje ir svajoji, kada galėsi 
nuvykti į Paryžių. (Bus daugiau) 
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Koks buvo Vilius Bražėnas? 1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"'V...AL LEP...AGIE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 Atkelta iš 1 O-to psl. 

Remiamas patriotinės or
ganizacijos John Birch Society 
(JBS), kurios metodas buvo 
šviesti žmones pateikiant ir 
kitą, oficiozų nutylėtą poli
tikos pusę, jis su paskaitomis 
keletą kartų apvažiavo visas 
(išskyrus Havajus) JAV vals
tijas, perskaitė daugiau nei 
tūkstantį paskaitų ir tapo vie
nu mėgstamiausių ir įtai
giausių American Opinion 
kalbėtojų (AO Speakers Bu
reau ). Nepaisant to, kad buvo 
ne vietinis, ne elitinių JAV 
universitetų auklėtinis, kaž
koks dypukas (DP-displaced 
person, angliškas terminas 
karo pabėgėliams apibūdinti), 
pabėgėlis nuo komunizmo, at
vykęs iš niekam negirdėto 
krašto ir dar kalbantis su ryš
kiu akcentu ... 

Vilių Bražėną ypač mėgo 
jaunimas, kuris ji sutikdavo 
atsistojęs, triukšmingais šūks
niais, plojimu ir švilpimu, o 
klausydavosi mirtinoj tyloj. 
Tik po kiekvieno Viliaus pa
leisto sąmojo (o jis tą kalboje 
įpindavo meistriškai ir dažnai 
saviironiškai) nuvilnydavo 
juoko banga O kalbėdavo jis 
amerikiečiams apie ką? •.. apie 
Lietuvą •.• būtent, kalbėdamas 
apie komunistinės tironijos 
grėsmę modeliu, kas laukia 
miegančio Laisvojo pasaulio, 
jis dažnai paimdavo jiems visai 
negirdėtą savo tėvynę Iietuvą. 

Kiek lietuvių taip sugebė
jo garsinti savo šalj ir kelti jos 
laisvės bylą bendrame tautų, 
branginančių savo Laisvę ar 
kovojančių už ją, kontekste? 
Jam ne kartą teko dalyvauti 
radijo ir TV debatuose kartu su 
politologais, istorikais, kong
resmenais ir karo didvyriais, 
įvertintais pačiais aukščiausiais 
apdovanojimais (kaip "C.Ong
ressional Medal of Honor"). 
Ar daug turim lietuvių, kurie 
turėjo ir išnaudojo galimybct 
kalbėti su tokiais žmonėmis 
apie pasauij ir plačiai tarptau
tinei auditorijai minėti Lie
tuvos vardą? Po jo paskaitų 
amerikiečiai neslėpdami su
sižavėjimo atsiliepimuose ra
šydavo, kad lietuvio (!) euro
pietiškas žavesys ir intelektas 
(" ... bis European charm and 
intellect ..• ") juos įtikino su-

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 

nuošimčiai labai žemi. 
Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

'18utinės skautq sto\'fldos atidaryme 1938 m. liepos 10 d. mi
nint 20 metų sukaktį. Iš kairės: praaešėjas V. Braiėnas, ka
ri'BOmenės ftdas brig. gen. S. Raštikis, Lietuvos respublikos 
prezidentas A. Smetona, Skaotq sąjungos tarybos pirmi
ninkas dr. J. Aleksa Ntr. iš V. Bralėno archtyvo 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

~< E S JV\ l ~l >\ S 
kaupti daugiau lėšų ir ryžto 
pristabdyti socializmą Ameri
koje. Kai jį klausdavo, kodėl 
visa tai darąs, atsakydavo -
"nes esu savanaudis ... " ir pa
aiškindavo: "kai aš siekiu, kad 
Amerika išliktų laisva ir stipri, 
aš taip kovoju ir už savo tėvy
nės išlaisvinimą". 

"Didžiuliu tiražu platinta
me ir po visą pasauli pa
sklidusiame JBS biuletenio 
Captive Nations Remembered 
(Prisimenant Pavelgtqsias tau
tas) viršelyje buvo išspausdin
tas Lietuvos partizanų kreipi
masis i Laisvąjį pasauij "What 
you are we have been, what 
we are you may become" 
("Kas jūs esate, mes buvome, 
kas mes esame, jūs galite tap
ti"), o prie ilgo sąrašo pa
vergtų.jų parašyta "Free them 
or join them" ("Išlaisvink jas 
arba prisijunk"). Jis gaudavo 
atsiliepimų dėl savo veiklos iš 
viso pasaulio. Viename laiške 
emigrantas, ištrūkęs iš SSRS, 
atsidūręs Izraelyje ir nuste
bintas vakariečių aklumo (vė
liau tapęs aktyviu visuomenės 
veikėju) Bražėnui rašė: 
" •.. džiaugiuosi, kad yra bent 
vienas amerikietis, kuris tikrai 
supranta kas yra komuniz
mas ... " Amerikiečiai, jau pa
žįstantys Vilių Bražėną, savo 
draugams apie jį sakydavo: 
"He is a Legend" ("Jis yra le
genda"). Lietuviai apie saviškį 
niekada nieko panašaus nėra 
pasakę, nors jis daugiausia 

dirbo dėl savo tėvynainių. 
Visuomeninės JAV orga

nizacijos savo informaciniuo
se biuleteniuose mėgsta stul
peliu surašyti autoritetingų 
asmenų pavardes, kurie pri
taria ten pateikiamai iniciaty
vai. Viename iš jų, tarp maž
daug 50 išvardintųjų National 
Endorsers (pritariantieji) ša
lia garbingųjų kongresmenų ir 
kitų autoritetų, penktu nuo 
viršaus įrašyta Viliaus Bražė
no pavardė ... Amerikos kabe
linė TV žinių stotis CSPAN 
lietuvio žodžius "It gives me a 
front-row-seat to watch the 
history in making" ("Tui man 
leidžia stebėti istorijos vyksmą 
sėdint pirmosios eilės kė
dėje"), kaip savo reklaminį 
šūkį vartojo ištisus metus. 

Viliaus Bražėno indėlis 
atskleidžiant pasauliui tikrąjį 
komunizmo veidą seniai per
lipo tautinės kovos už laisvę 
tvorą ir įsiliejo į bendrą viso 
pasaulio tautų kovos prieš ti
ronijas lauką. 1bkie žmonės 
kaip Vilius savo veikla Įrodė, 
kad nuosekliai veikiant net ir 
mažomis pajėgomis galima 
daug padaryti, kad pasaulis 
būtų geresnis. Ne tuščiai JAV 
patriotinės visuomeninės or
ganizacijos JBS prezidentas 
Jack McManus vertindamas 
ilgametę Viliaus Bražėno 
veiklą parašė "You are a credit 
to the human race" ("1bkie 
kaip jūs-garbė žmonijai"). Tui 
tik dalis nuotrupų iš Viliaus 
Brdėno veiklos vertinimų. 

Arrr s~ruoto 
PAMINKLAI 

• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas {905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 

.A. Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

• Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal kl ientų pageidavimus. 

.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.A. Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANI TAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

KRUONIŲ DRAUDIMĄ parii· 
pino keliaqjantiems Į ulsienĮ ir 
at\'ykstantlems į Kanadą. Sbm
bildi Mariui RllsiDUi teL 416 58 
8·2808 :a: 26 dienoa m.etu. 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

>- visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

>- konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

>-dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 

RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 
ar i namus 416-231-4937 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L..akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

ir 

MISSISSAUGOJE 
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"The fight for the future of Ontario is here in Parkdale-High Park. 
On October Gth vote for a strong Liberal Government to stop the 
Harper-Hudak-Ford coal ition. l will be your voice at the table.'1 

O N TA R l O 

Contact Cortney's Com m unity Action Centre & Campaign Office! 41 -516-8784 
['J@cpasternak Authomed by the CFO oi the Catney Pasternak Campa19n 2222 Dundas Street West votepasternak.ca facebook.com/votecortney 

KANADOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
XXI KRAŠTO TARYBOS 11-oji SESIJA 

Įvyks š.m. spalio 15, šeštadienį, 
Prisikėlimo parapijos mažojoje salėje 

REGISTRACIJOS PRADŽIA 9 v.r., Sesijos - 9.30 v.r. 

Norintys dalyvauti prašomi registruotis 

KLB raštinėje iki spalio 1 O d. 

Telefonu 416-533-3292, 
arba elektroniniu paštu k lb@on.aibn.com. 

PLB INIOS 

Lietuvos seimo ir PLB komisija - 2011 m. 
Lietuvos seimo pirmininkė Irena Degutienė 2011 m. rug

sėjo 27 d. paskelbė priimtu nutarimą "Dėl Lietuvos seimo ir 
Pasaulio lietuvių bendruomenės komisijos sudarymo". Šios 
komisijos nariai (skliausteliuose - jų pavaduotojai) nuo šiol 
yra Rūta Avulyt~Moreira (Renata Retkutė ), Ričardas Bačkis 
(Jaras Alkis), Mindaugas Bastys (Juozas Palionis), Rima Baš
kienė (Andrius šedžius), Vytautas Bogušis (Artūras Melianas), 
Irena Anna Gasperavičiūtė (VIIginija Thrnauskaitė ), Jurgis 
Joga (Gražvydas Supronas), Joana Kuraitė-Lasienė (Stasys 
Kuliavas), Petras Luomanas (Algis Kazulėnas), Juozas Olekas 
(Vytenis Povilas Andriukaitis), Jonas Prunskis (Gražvydas 
Supronas), Antanas Rasiulis (Gintautas želvys), Atiana Alek
sandra Rastauskaitė (Jurgis Pranas Didžiulis Valencia), Pau
lius Saudargas (Arimantas Dumčius), Giedrė Stankūnienė 
(Gražvydas Supronas), Dalia Tuiierskytė (Gediminas Navai
tis ), Zita Užlytė (Donalda Meiželyt~Svilienė ), Ona Valiukevi
čiūtė (Kęstas Komskis ), Mečislovas Zasčiurinskas (Saulius 
Bucevičius ), Gabrielius Žemkalnis (Henrikas Antanaitis ). 

PLB atstovai komisijoje išrinko kopirmininkę Ireną Gas
peravičiūtę ir jos pavaduotoją-Joaną Kuraitę-Lasienę. Jnf. 

ATLIEKAME 'Visus 'ridaus ir Horės remonto darbus. Daiome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647-400-1153 (cell). 

kviečia Jus dalvvauti 

1 OO·mečio paminėjimo koncerte 

2011 m. spalio 15, šeštadieni, 7 v.v. 
Prisikėlimo parapijos s je, 

., Res~ction Road, Etobicoke, ON 

Jo kūrybą atliks premijuotas pianistas GABRIELIUS ALEKNA 
Dėl bilietų ($20 asm.) skambinti tel. 416 233-8108 
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'-6 TORONT@rur 
Išganytojo parapijos 

žinios 

Anapilio žinios 
• Wasaga Beach mieste mi

rė Gerojo Ganytojo misijos il
gametė parapijietė ir "Bočių" 
choro narė a.a. Magdalena Juo
zaitienė, 92 m. amžiaus. Ji bus 
pašarvota Turner & Porter lai
dotuvių namuose prie Bloor ir 
Windermere gatvių sankryžos 
Toronte. Maldos prie karsto 
bus spalio 6, ketvirtadienį, 7 v.v., 
o laidotuvių Mišios - spalio 7, 
penktadienį, 11 v.r. Lietuvos 
kankinių šventovėje. 

• Gerojo Ganytojo švento
vėje dabar Mišios jau aukoja
mos žiemos tvarka: sekmadie
niais 2 v.p.p. 

• Spalio 1, šeštadienį, Lie
tuvos kankinių šventovėje susi
tuokė Aras Marijošius su Cristy 
Wilson. 

• Sekmadienį Anapilio pa
rodų salėje gražiai praėjo mūsų 
parapijos KLK moterų draugi
jos skyriaus surengta "Okto
berfest" popietė. 

• Spalio 7 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir 3 v.p.p, užbaigia
mos Šventąja valanda prie išsta
tyto Švenčiausiojo. Tą valandą 
visi skatinami privačiai pasi
melsti, kad tarp mūsų jaunimo 
vėl atsirastų pasirenkančių dva
sinio pašaukimo kelią. 

• Prašome registruoti vai
kučius pasiruošimo pamokoms 
Pirmosios komunijos ir Sutvir
tinimo sakramentams, kurie 
bus teikiami 2012 metais. Pir
majai komunijai vaikučiai turi 
būti bent 7 m. amžiaus 2012 
metais, o Sutvirtinimo sakra
mentui - bent 12 m. amžiaus. 
Sekmadieniais galima regist
ruotis zakristijoje, o kitu metu 
- skambinti klebonijon tel. 905 
277-4320. Pamokos prasidės 
lapkričio mėnesį. Janina Dze
mionienė ruoš vaikučius Pir
majai komunijai, o Vida Valiu
lienė ir Julija Valiulytė - jauni
mą Sutvirtinimo sakramentui. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena, šiais metais bus spa
lio 30, sekmadienį. Pamaldos -
Lietuvos kankinių šventovėje 3 
v.p.p. Mokyklinis autobusas 
maldininkus veš nuo "Vilniaus 
rūmų" 2 v.p.p., o nuo Anapilio 
atgal išvažiuos 5.30 v.p.p. Ana
pilio autobusėlis tą dieną sek
madieninėms Mišioms važiuos 
įprasta sekmadienio tvarka. 

• Mišios spalio 9, sekmad.: 
10 v.r. už a.a. ses. Oną Brokai
tytę (XXXII metinės); Vasagos 
Gerojo Ganytojo šventovėje, 
spalio 9, sekmad., 2 v.p.p. už 
a.a._. Mariją ir Joną Senkus; Del
hi Sv. Kazimiero šventovėje, 
spalio 8, šeštad., 3 v.p.p. už a.a. 
Agnietę ir Praną Pargauskus. 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Kviečiame vaikus ir jau
nuolius užsirašyti Pirmosios 
komunijos ir Sutvirtinimo sak
ramentų pamokoms. Pirmajai 
komunijai priimame vaikus nuo 
7 m. amžiaus, Sutvirtinimo sak
ramentui nuo 8 skyriaus. Suau
gusiems, norintiems priimti 
šiuos Sakramentus, bus organi
zuojamos atskiros klasės. Re
gistruotis tel. 416-533-0621 ar
ba el.paštu: resparishoffice
@gmail.com. Pirmas besiruo
šiančių sakramentams susiti
kimas įvyks spalio 16 d. Labai 
laukiame naujų mokinių. 

• Organizuojama piligrimi
nė kelionė į Šventąją žemę atei
nančių metų kovo 6-15 d.d. 
Kelionės kaina $1,999. Norin
čius važiuoti prašome užsirašyti 
parapijos raštinėje iki spalio 
mėnesio pabaigos. Spalio 30 d., 
11.45 v.r. bus susitikimas su 
kelionės direktoriumi. 

• Nuo spalio 9 d. Jaunų 
šeimų sekcija organizuoja sek
madienines pamokėles vai
kams. Vaikučiai bus pakviesti 
susirinkti pamokslo metu atski
rame kambaryje, kur jiems pa
prastai bus paaiškinami tos die
nos skaitiniai, turės galimybę 
juos išvaidinti ar kai_e kitaip 
įdomiai susipažinti su Sv. Raš
tu. Vaikučiai bus sugrąžinti tė
veliams tuoj po pamokslo ir ti

• Sekmadienį pamaldos 
11.15 v. ryto. 

• Moterų draugija praneša, 
kad šių metų Padėkos puota 
įvyks sekmadienį, lapkričio 13, 
1 v.p.p. Lietuvių Namuose. Bi
lietus platina Irma Šturmienė 
prieš arba po pamaldų, 905-
274-3529 

• Svarbus tarybos posėdis 
įvyks antradienį, spalio 25, 7 v.v. 
Sturmų namuose. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje, o bare "Lokys" kvie
čiame paragauti lietuviško 
alaus ir pažiūrėti lietuviškų tie
sioginių transliacijų. 

•Lietuvių Namai ieško ūk
vedžio dirbti nepilnu laiku. Tei
rautis tel. 416 532-3311. 

• Š. m. spalio 23 d., 2 v.p.p., 
Toronto Lietuvių Namuose LN 
Kultūros komisija, talkinant 
KLB Toronto apylinkės valdy
bai, rengia minėjimą ir kviečia 
atvykti, prisiminti poeto Justino 
Marcinkevičiaus gyvenimo ke
lią ir kūrybą, apdainavusią Lie
tuvą kaip "ašarą Dievo akyje". 
Programoje - daug naujų atli
kėjų. Bus skaitomi Justino Mar
cinkevičiaus eilėraščiai, skam
bės dainos ir muzika. Po prog
ramos -vaišės. Inf. 

Maironio mokyklos 
žinios 

kinčiųjų maldos- aukų rinkimo • Nebus pamokų spalio 8 
metu. Prašome tėvelius leisti d. - Padėkos savaitgalis. Živilė 
savo vaikus į šiuos užsiėmimus. •----------... 

• 2012 m. aukų vokeliai ir l A U KO S l 
numeriai bus išduoti tik tiems ._ __________ „ 
parapijiečiams, kurie juos regu
liariai naudoja, visų kitų parapi
jiečių aukos bus įvedamos pagal 
jų pavardes. Dar kartą skatina
me parapijiečus sutvarkyti au
kojimą per bankelius, kad su
taupytume vokelių spausdini
mo išlaidas. 

• Mišios sekmadienį, spalio 
9: 8 v.r. už a.a. Ramutę Grigo
nienę; 9 v.r. už Černiauskų ir 
Brough šeimų mirusius; 11 v.r. už 
a.a. Eugenijų Vilką, už a.a. Juozą 
Vainą, už a.a. Liudą Kuncienę. 

Šeštadienį, spalio 22, 7 val. 
vakaro Prisikėlimo parapijoje 
sendraugiai ateitininkai ir para
pija ruošia vakaronę su disku
sijomis apie mūsų katalikų ti
kėjimą. Įvertinsime savo tikėjimo 
"temperatūrą". Manome, kad tai 
gali būti įdomus vakaras visiems. 
Diskusijas ves ses. Ignė Marijo
šiūtė. Lauksime visų! Gabija 

Leidėjų nutarimu, Tėviškės 
žiburių savaitraščio skelbimų 
kainos nuo š.m. lapkričio 1 d. 
bus $9.50 už vieną inčą (2.5 cm) 
per vieną skiltį. 

PAŠTO VĖLAVIMAS 

Tėviškės žiburiai iš J ano 
Vytauto Margio palikimo gavo 
$1,000. 

Šv. Jono lietuvių kapinėms 
$100 aukojo V. Jasinevičienė 
(a.a. Juozo Jasinevičiaus atmi
nimui). 

A.a. Salomėjos Sakalienės 
atminimui Ona ir Jonas Gustai
niai Tėviškės žiburiams aukojo 
$50. 

A.a. Albinos Augaitienės 
atminimui Elena Bočkienė Tė
viškės žiburiams aukojo $50. 

A.a. Juozo Bersėno 25 me
tų mirties prisiminimui Euge
nija ir Daiva Gapučiai Tėviškės 
žiburiams aukojo $50. 

A.a. Juozo Bersėno 25 
metų mirties atminimui V.K. 
Gapučiai Tėviškės žiburiams 
aukojo $25. 

DĖMESIO! 
Spalio 10, Kanadoje šven

čiant PADĖKOS DIENĄ, Tė
viškės žiburiai bus išleidžiami 
vieną dieną vėliau, t.y., spalio 
12, trečiadienį. TŽ leidėjai 

Pastaruoju laiku labai pablogėjo pašto pristatymas, taigi ir Tėviškės žiburiai daug kam vėluo
ja arba visai nepristatomi. Leidėjai prašo skaitytojus įsidėmėti, kad visi laikraščiai išsiunčiami 
kiekvieną antradienį (trečiadienį - tik po ilgo savaitgalio, kai pirmadienis yra šventė) iki 12 v.d. 
Kanados skaitytojams išvežami į pašto įstaigą "Gateway" (Mississaugoje), o specialus kurjeris 
"Delivery Net" paima ir išsiunčia į JAV ir į užjūrius, tačiau susiduriama su panašiais vėlavimais 
JAV pašte ir kitur. Skambinant Kanados pašto tel. nr. 1-800-267-1177, galima pranešti apie laik
raščio vėlavimą. Siūlome dar vieną tel. nr. 1-877-683-5895. Čia reikės klausyti ir spausti l, kad 
išgirdus pasirinkimus anglų kalba; tada automatui išvardinus sritis, spausti 5, po to 4 - tai linija 
nusiskundimams. Jeigu bus prašoma duoti bylos (ticket) nr., jis yra 101482435. Kviečiame visus, 
kuriems TŽ vėluoja, susirasti savo vietinę pašto stotį ir skambinti ten, o taip pat ir pateiktais tel. 
numeriais. Atsiųskite žinutę angliškai el.paštu tevzib@rogers.com su savo adresu ir gavimo data. 
"Normalus" pristatymas turėtų būti per 4 darbo dienas. 

Jūsų dalyvavimas patiems atsiliepiant į pašto įstaigą bus įrodymas ir suteiks stipresnį balsą 
mūsų prašymams. Tikimės, kad padėsite Tėviškės žiburiams ir visiems prenumeratoriams šiuos 
sunkumus pašalinti. Leidėjai - Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai" 

Q M01\JTREA19u 
Aušros Vartų parapijos žinios 

Lietuvių radijo valandėlės 48 m. darbo sukakties minėji
mas įvyko Aušros Vartų parapijos salėje spalio 2 d. Susirinko 
gana gausus svečių būrys. Minėjimą pradėjo valandėlės vedė
jas Liudas Stankevičius ir papasakojo apie nueitą kelią. Savo 
sveikinime Lietuvos garbės kons. Arūnas Staškevičius trumpu 
žodžiu paminėjo, kad pirmoji ir vienintelė lietuviška radijo 
programa veiklą pradėjo 1963 m. spalio 6 d. Per 48 metus CF
MB transliavo apie du tūkstančius penkis šimtus L. Stanke
vičiaus paruoštų programų. Jo radijo laida sąžiningai praneša 
apie Montrealio renginius, minėjimus. Lietuviška daina ir žo
dis jau skamba beveik 50 metų. 2004 m. už nuopelnus Lietuvai 
Liudas Stankevičius apdovanotas Lietuvos respublikos Vytauto 
Didžiojo ordino Riterio kryžiumi. Jis yra vienintelis kanadietis, 
taip apdovanotas. 2009 m. jis buvo apdovanotas Tautinių ma
žumų ir išeivijos departamento prie Lietuvos vyriausybės 
"Garbės aukso ženklu" už nuopelnus už aktyvią visuomeninę 
veiklą, svarų įnašą į lietuvių kultūros puoselėjimą Kvebeko 
provincijoje ir Lietuvos vardo garsinimą. A. Staškevičius pa
sidžiaugė, kad montrealiečiai galėjo padėkoti Liudui ir pa
linkėti jam tęsti šį darbą. Dar sveikino ir kalbėjo Donatas 
Baltrukonis. Svečiams buvo parodyti du filmai: tautinių šokių 
ansamblio "Lietuva" 2011 m. koncertas ir 1978 m. dviejų Ka
nados lietuvių jaunimo ekskursijų į Lietuvą. Technine įranga 
rūpinosi ir tvarkė Danielius Staškevičius. Po oficialios dalies 
susirinkusieji vaišinosi Petro Paulausko paruoštais patiekalais 
ir Genovaitės Kudžmienės parūpintais ponių pyragais. 

Daiva Jaugelytė-Zatkovic pakartotinai kviečia ir ragina 
tėvus registruoti vaikus į Lituanistinę mokyklą. Skambinti 514 
696-9448. Jau veikia suaugusių klasė. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Sekmadienį, spalio 2, kleb. kun. Paulius Mališka, sugrįžęs 

iš atostogų Lietuvoje su savo tėveliais, aukojo Mišias. Jis padė
kojo parapijiečiams už jų maldas, kad jo kelionė būtų saugi. 
Lietuvoje klebonas pasimeldė už parapijiečius prie Šv. Kazi
miero kapo Vilniaus katedroje. 

A.a. Juozas Žitkus (Žitkauskas), 87 metų, mirė Delta, Bri
tų Kolumbijoje. Liūdi žmona Jonė, duktė Vida (Algis Jaugelis), 
sūnus Rimas (Brenda), vaikaičiai Kristina (Giovanni) ir Tomas, 
produkraitė Marina. Atvažiavęs į Kanadą 1947 metais, velionis 
įsijungė į Šv. Kazimiero parapiją Montrealyje. Sukūrė šeimą 
su Jone Raudonaityte 1953 m. 2008 m. gruodžio 31 d. Juozas ir 
Jonė išsikėlė į Vakarų Kanadą gyventi arčiau dukters ir 
vaikaičių Vankuverio priemiestyje. Sūnus buvo anksčiau 
išsikėlęs į Britų Kolumbiją. Velionis buvo Šv. Kazimiero para
pijos komiteto narys 6 metus, priklausė parapijos chorui ir 
pensininkų klubui "Auksinis ratelis". Užuojauta šeimai. VL 

Montrealio lietuvių golfo diena 
Vasara prabėgo ir jau ruduo, bet dar paliko gražaus oro 

pasportuoti ir pažaisti golfą. Ypatingai graži vasara nepa
gailėjo gražaus oro, kai Montrealio lietuvių golfo mėgėjai susi
būrė kartu žaisti golfą šeštadienį, rugpjūčio 6. Apie 30 žmonių 
dalyvavo Montrealio lietuvių golfo dienos žaidynėse Saint 
Donat golfo klube. Po to valgė vakarienę pas Rytį ir Viliją 
Bulotas prie Archambault ežero kranto. Linksma nuotaika, 
skanus maistas ir geras oras pradžiugino visus. Šios dienos 
organizatoriai nuoširdžiai dėkoja Montrealio lietuvių kredito 
unijai LITAS ir Joanai Adamonytei (Labrecque, Brouillette & 
Castelli, Inc.) už jų paramą, skirtą šiam renginiui.VB 

ADANIONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROU ILLETTE , CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE Sl „ SUITE 555, MONTREA . QUE. H2L 1L3 
Ta 514-286-1985 :Pv( 514-286-1 981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 7166-1349 

DRIVERS: Dedicated Company ĮTAISAU SATELITUS, tinkan
Drivers. Hiring Immediately! čius žiūrėti Lietuvos TV prog
Scheduled Runs 4 on and 4 off; ramoms. Kaina tik už prijun
Potential $1000/wk! Passport girną. Lietuvos TV programas 
Required. Valid Class AZ bus galima žiūrėti nemokamai 
License. Benefits after3 months. (nėra jokio mėnesinio mo
Live in the GTA. lyr verifiable kesčio). Skambinti Algiui tel. 
driving experience. NFI: 866- 905 824-9821 arba 416 882-
981-5315 www.nficareers.com 8531. 




